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АҢДАТПА 

 

Диссертациялық жұмыс Қатпар кен орны үшін геологиялық, 

геофизикалық және петрофизикалық модельдерді жинап, жүйелеп және 

талдау арқылы сирек металды кендерді болжаудың геологиялық-

геофизикалық критерийлеріне кешенді талдау жүргізуге арналған. Қатпар 

кен орнының қолданыстағы үш өлшемді модельдерінің толықтай 

зерттелуі, болжаудың геологиялық-геофизикалық критерийлерін жетілдіру 

және сирек металдардың перспективалық алаңдарын бөлуге негіз бола 

алды. Кен аумағы бойынша тұтастай материалдар жинақталып, жан-жақты 

талданды. Геофизикалық ауытқулар картасы мен ауданның геологиялық 

картасын байланыстыру және өзгеріске ұшыраған, яғни метоморфталған 

және метосоматикалық түрленген кен сыйыстырушы жыныстардың 

петрофизикалық сипаттамаларын зерттеу арқылы Ақмая-Қатпар кен 

аумағының сирек металды кенденуіндегі кенді бақылау факторларын 

айқындауға мүмкіндік берді. 



АННОТАЦИЯ 

 

Диссертационная работа предназначена для проведения комплексного 

анализа геолого-геофизических критериев прогнозирования редкометальных 

руд путем сбора, систематизации и анализа геологических, геофизических и 

петрофизических моделей месторождения Катпар. Полное изучение 

существующих трехмерных моделей месторождения Катпар, 

совершенствование геолого-геофизических критериев прогноза и стало 

основой для выделения перспективных площадей редкоземельных металлов. 

Обобщены и всесторонне проанализированы материалы по всей территории 

месторождения. Привязка геофизической карты аномалий и геологической 

карты района и изучение петрофизических характеристик измененных, т.е. 

метоморфизированных и метосоматически модифицированных 

рудоспецифических пород позволяет выявить факторы контроля руды в 

редком металлическом рудообразовании Акмая-Катпарской рудной 

территории. 

 



 

ANNOTATION 

 

Dissertation work on the dissemination of a comprehensive analysis of the 

geological and geophysical possibilities of predicting rare-metal ore sources of 

collection, systematization and analysis of tumors, geophysical and petrophysical 

models of the Katpar deposit. A complete study of the proposed three-

dimensional models of the Katpar deposits, the improvement of the geological 

and geophysical capabilities of the forecast and became the core for identifying 

promising areas of rare earth metals. Materials throughout the field summarized 

and comprehensively analyzed. Linking the geophysical map of anomalies and 

the geological map of the area and the study of petrophysical characteristics, i.e., 

methomorphized and methosomatically modified ore-specific rocks reveals ore 

control factors in the rare metal ore formation of the Akmay-Katpar ore area. 
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Кіріспе 
 

Қазақстанда  вольфрамды және тонталды кенденуді геологиялық 

барлау жұмыстары, жергілікті және өңірлік факторлар мен өлшемдерді 

пайдалануға негізделеді. 

Ақмай-Қатпар кен орнында үш перспективалы аумақ бөлінген. 

Біріншісі - Солтүстік Қатпар кен орнындағы кен штогының тамыр 

бөлігі. Параметрлері 200х100х200 м. 

Екіншісі-Ақмая кен орнының терең горизонтары. Кен орнының терең 

горизонттарында анықталған болжамды алаңның  параметрлері: ұзындығы-

300 м, ені-60 м және тереңдігі -200 м. 

Үшіншісі-Солтүстік Қатпар мен Ақмая кен орындары арасындағы 

Бибігүл кенінің көрінісі. Оның ұзындығы 1400 м, ені 200 м, Р2 санатындағы 

ресурстарды есептеу тереңдігі 200 м. 

Зерттеу нысаны Орталық (Қатпар, Ақмая), Солтүстік (Баян) және 

Шығыс (Бакенное) Қазақстанның сирек кездесетін кен орындары болып 

табылады. 

Жұмыстың мақсаты: сирек металл кендерін болжаудың геологиялық-

геофизикалық критерийлерін бөлу. 

Жұмыс жүргізу әдістемесі - жиналған және жүйеленген қорлар мен 

әдеби деректерді пайдалана отырып, кен орындарының көлемдік модельдерін 

құру және олардың негізінде болжамды алаңдар белгіленіп, зерттелетін кен 

орындарының әлеуетті ресурстарына тиісті бағалау жүргізіледі. 

Зерттеудің негізгі нәтижелері:  

- Баян, Ақмая, Қатпар және Бакен кен орындары бойынша үш өлшемді 

3D модельдер салынды; 

- кен орындарының қапталдары мен терең горизонттарда 

перспективалы алаңдар бөлінді; 

- кен орнының болжамды ресурстары есептелді; 

- геологиялық барлау жұмыстарының бағыты бойынша ұсыныстар 

алынды. 

Алынған нәтижелердің ғылыми жаңалығы вольфрамның - Баян, 

Катпар, Ақмая және танталдың - Бакен кен орындарының қапталдары мен 

терең горизонттарында кенденуді болжау үшін цифрлық технологияларды 

қолдану. 

Кен денелерінің шекаралары нақтыланды және жоғарыда аталған кен 

орындары бойынша 3D форматта вольфрам және тантал үш тотығының 

құрамы визуализацияланды. 

Қолдану саласы-зерттеулерден алынған нәтижелер жасырын кен 

көріністерін және сирек метал кен орындарын болжау және іздеу кезінде 

пайдаланылатын болады. 
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1. Солтүстік Қатпар кен орны ауданының жалрпы мәліметтері 

және геологиялық сипаттамасы 

 

1.1. Солтүстік Қатпар кен орнының әкімшілік және 

географиялық орналасу жағдайы 

 

Әкімшілік бөлінісі бойынша кен орны Қазақстан Республикасы 

Қарағанды облысының Шет ауданында орналасқан. 

Кен орнының географиялық координаттары: 

48° 43 ' 52 " с.е. 

72° 59' 17"ш. б. 

Солтүстік Қатпар кен орны Ақмая-Қатпар кен аймағының шегінде 

орналасқан, оған Ақмая кен орны сонымен қатар Батыс Қатпар, Солтүстік-

Шығыс Қатпар, Дөмеке, Батыс Дөмеке және Бибігүл кен көріністері кіреді. 

Солтүстік Қатпар кен орны жоспарда жобаланған карьердің 

контурымен шектелген және 42–49 барлау профильдері арасында 

орналасқан. Кен орнының ауданы шамамен 1 шаршы киллометрді құрайды. 

Кен орнының климаты жауын-шашынның аз мөлшерімен (200–260 

мм), қатты құрғақ желмен, жазда ыстық және қысы аязды боранды болып 

келеді. Ауа температурасы ауытқуының жылдық амплитудасы +40° - тан 

+46°С-қа дейін. Жылдық орташа температура +25°С. 

Жылдың ең суық мезгілі қаңтар айымен тұспа-тұс келеді, орташа 

көпжылдық ауа температурасы минус 13-16°С. Шілде ең ыстық ай ретінде 

көрініс береді, орташа көпжылдық ауа температурасы +19-21°С. Желді 

маусымның ұзақтығы 230–280 күн, желдің орташа жылдық жылдамдығы 4 

м/сек. Көбінесе оңтүстік-батыс бағыттағы жел қыс мезгілінде соғады, бірақ 

жаз айында да бұл жел саябырсымайды. Оңтүстік-батыс бағыттан соққан 

желмен бірге жазда жаңбыр жауады, ал қыста қар жауады және боранды ауа-

райы күтіледі. Аумақта солтүстік-шығыс бағыттағы жел де кең таралған, 

олар жылдың жылы мезгілдерінде соғады. 

Ылғалдылық тапшылығы жыл бойы байқалып, шілдеде 14 миллибарға 

жетеді. Ылғалдылықтың айтарлықтай жетіспеушілігі және жоғары 

температура топырақтың қызуына әкеледі. Алқап метеостанциясының 

мәліметтері бойынша, жер бетіндегі топырақ температурасы +66°С, 10 см 

тереңдікте – +25°С дейін, 1,6 м тереңдікте – +15°С дейін жетеді. 

Морфологиялық тұрғыдан кен орнының ауданы аласа таулармен ұсақ 

жоталы шоқылардың үйлесуімен сипатталады. Рельефтің ең биік бөлігі-

Жақсы-Тағала таулары, онда жекелеген шыңдардың абсолюттік белгісі 1081 

м-ге жетеді, ал салыстырмалы орташа биіктігі – 200 м-ден асады, рельефтің 

жалпы төмендеуі оңтүстік-шығыстан солтүстік-батысқа қарай жүреді.  

Аумақтың гидрографиялық желісі Шерубай-Нұра және Сарысу 

(Шортанды, Ақпарсу) өзендерінің салаларымен ұсынылған, оларда тұрақты 

су ағыны жоқ және жазда кеуіп қалады. Өзендердің қоректенуі негізінен қар 

еріген кезде және көктемгі еріген сулардың есебінен жүреді, ал жазда – тек 

жер асты суларының есебінен толады. Жақсы-Тағала тауларының маңында 



11 

өзендердегі су минералданып, тұзды дәмге ие болады, бұл өзен 

бастауларының жаз мезгілінде құрғап қалуымен байланысты. Өзен бетіндегі 

ағыс тек су тасқыны кезінде ғана байқалады, ал қалған кезеңде, әсіресе жазғы 

және күзгі уақытта, су ағындарын тек өзен жыраларынан байқаймыз. 

Қар жамылғысының қалыптасуы қазан-қараша айларында, ал еру 

кезеңі-наурыздың соңы немесе сәуірдің екінші онкүндігі. Алқаптағы 

көпжылдық бақылаулар бойынша қар жамылғысының орташа биіктігі 20-22 

см, таулы жерлерде-шамамен 40 см. Аудандағы топырақтың тоңдануы 1,8 м 

жетеді. Ылғалды жерлерде топырақтың толық еруі мамырдың аяғы мен 

маусымның басына тура келеді. 

Кен орны ауқымындағы жер бедері каштан түстес топырақ 

жамылғысымен сипатталып, шабындықтар, жайылымдар мен дақылдар үшін 

пайдаланылады, тау аралық аңғарларда бірнеше гектарға дейін сор топырақ 

жамылғылары көрініс береді. 

1.1.1 Кен орны аймағының экономикалық ерекшелігі 

Аудан Қарағанды облысында өнеркәсіптік-аграрлық экономикалық 

бейіні бар жерде орналасқан. Кен орны шегінде Ақжал тау-кен кәсіпорны 

орналасқан. Кен орнынан 100-400 км радиуста жұмыс істеп тұрған бірқатар 

тау-кен кәсіпорындарын да атап өткен жөн: Балқаш ТМК, Жәйрем ТКК, 

Жезқазған ТКМК, Ақжал кеніші. 

Осы ауданда сирек және түсті металдардың бірқатар кен орындары 

анықталып  барланған: Жоғарғы Қайрақты (17 км), Көктенкөл (39 км), 

Байназар (60 км), оңтүстік жауыр (60 км), Батыстау (68 км), Нұра-Талды (55 

км), Ақмая (4 км), Женет (170 км), Ұзынжал (130 км), Ақсоран (93 км) және 

т. б. 

Ауданның теміржол желісі Петропавл-Астана-Қарағанды-Жарық, 

Луговая-Алматы электрлендірілген магистральдық 2 жол желісімен және 

тепловоздық тартқышы бар Жарық-Жезқазған жергілікті маңызы бар 

теміржол желісімен ұсынылған.Кен орнына тікелей Жарық-Солтүстік Қатпар 

темір жол тармағы өтеді. Жарық тораптық учаскелік станциясы кен орнына 

ең жақын (солтүстік-батысқа қарай 23 км) болып табылады. Гипротранстың 

техникалық-экономикалық зерттеулеріне сәйкес, қолданыстағы теміржол 

учаскелерінде болашақ кәсіпорынның күтілетін сыртқы жүк айналымына 

қызмет көрсету үшін өткізу қабілеттілігінің жеткілікті резерві бар.  
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Солтүстік Қатпар кен орны орналасуының шолу картограммасы. 

Масштаб 1: 1 000 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сурет 1–Солтүстік Қатпар кен орны 

 

Ауданның автожол желісі Қарағанды-Жезқазған (кен орнынан 

солтүстік-батысқа қарай 29 км), Ақсу-Аюлы-Ағадыр (оңтүстік-шығысқа 

қарай 33 км) және Жарық-Ақсу-Аюлы (кен орнынан солтүстік-шығысқа 

қарай 12 км) мемлекеттік магистральдарымен ұсынылған. Тікелей Солтүстік 

Қатпар арқылы Жарық-Жоғарғы Қайрақты асфальтталған жолы өтеді, ол 

Ағадыр станциясына дейін созылады. 

Кен орнына ең жақын елді мекендер: "Успен" совхозының бөлімшесі-

Айғыржал оңтүстік-батысқа қарай 10 км; Унирек ауылы-солтүстікке қарай 12 

км; Нелді теміржол станциясы ("Успен" совхозы) - Оңтүстік Батысқа қарай 

21 км; және Солтүстік Қатпар кен орнынан оңтүстікке қарай 15 км жерде 

Жоғарғы Қайрақты кенті. 
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Аудан халқы: қазіргі уақытта Шет ауданының халқы шамамен 38 мың 

адамды құрайды, оның ішінде 20 мың адам ауыл халқы. 1991-93 жылдары 

Ағадыр кентінің тұрғындарының едәуір бөлігі ірі қалаларға қоныс аударды, 

ал Жоғарғы Қайрақты кентінің тұрғындары кен орнын игеру бойынша 

мемлекеттік қаржыландырудың тоқтатылуына байланысты кенттен 

толығымен көшіп кеткен. 

Солтүстік Қатпар кен орны ауданындағы ең жақын жоғары вольтты 

электр беру желілері мыналар болып табылады: кен орнынан шығысқа қарай 

1 км өтетін Қарағанды-Балқаш ЭБЖ-220 кВ; ЭБЖ-500 кВСибирь-Орта Азия 

кен орнынан батысқа қарай 67 км өтетін; ЭБЖ бойынша параллель-кен 

орнынан батысқа қарай 65 км-дегі 35 кВТопар-Жарық-Қайрақты-Балқаш. 

Унирек ауылына дейін 35 кВ ЭБЖ жүргізілген, онда қосалқы станция 

арқылы электр энергиясы 10 кВ ЭБЖ-ға айналадағы елді мекендер бойынша, 

оның ішінде Солтүстік Қатпар учаскесіне бөлінеді. 

"Қайрақты ММК" тәжірибелік-өнеркәсіптік карьерді және өндірістік 

объектілерді кен орнына дейін электр энергиясымен қамтамасыз ету үшін екі 

ЭБЖ салған: ЭБЖ-110 кВ өндірістік алаңнан  ЭБЖ-35 кВ Жоғарғы Кайрақты 

кентіне дейін. 

Кен орны ауданында отын-энергетикалық база жоқ. Ең жақын отын-

энергетикалық база-Қарағанды көмір бассейні (кен орнынан 152 км). 

Болашақта Қатпар КБК-ні көмірмен қамтамасыз ету Солтүстік Қатпар кен 

орнынан 390 және 280 км қашықтықта орналасқан Екібастұз немесе 

Шұбаркөл кен орындары есебінен мүмкін болады. 

Ауданда іскерлік ағаш жоқ және Қазақстанның солтүстік және Шығыс 

аудандарынан әкелінуі тиіс. 

Солтүстік Қатпар кен орны ықшам орналасқандықтан, оны ашық түрде 

өңдеуге мүмкіндік береді. Кендеріндегі вольфрам триоксидінің орташа 

мөлшері 0,24-0,25% болғанда,ауыр суспензиялар әдісімен алдын ала 

байытуды қолдану арқылы бос жыныстардың (әктастардың) 40-50%-на дейін 

тазартуға және құрамында 0,7-1% - ға дейін вольфрам триоксиді бар 

предконцентрат алуға мүмкіндік береді. 

Салыстырмалы түрде қарапайым байыту технологиясы, қолайлы 

экономикалық жағдайы, жеткілікті бай кендер, игеруге кететін аз шығындар - 

мұның бәрі Солтүстік Қатпар кен орнын Орталық Қазақстанның басқа 

вольфрам кен орындарынан ерекшелейтін факторлар екені айтпасада 

түсінікті. 

Солтүстік Қатпар және Жоғарғы Қайрақты кен орындары аймағында 

Кеңес өкіметі жылдарында бірқатар құрылыс материалдары кен орындары 

барланды. 

Тоғызүй құрылысқа арналған тастар кен орны ауданнан СШ-қа қарай 

12 км жерде орналасқан және граниттермен ұсынылған. 

Қарамов құм-қиыршық тас қоспасының кен орны Солтүстік Қатпар кен 

орнынан СБ-қа қарай 24 км жерде орналасқан, қалыңдығы 0,2-7,5 м болатын 

құм-қиыршық тас қоспасымен ұсынылған кен орны болып табылады. 
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Ақбұлақ сазды кірпіш кен орны Солтүстік Қатпар кен орнынан 2 км 

жерде орналасқан. 

 

1.2. Ауданның қысқаша зерттелу тарихы 

 

Ауданның жоспарлы геологиялық зерттеулері 20-шы жылдары 

басталды (1919-1926 жылдары (И. С.Яговкин, М. П. Русаков, М. И. Ваганов), 

ал 1928 жылы алғаш рет Успенская зонасы бөлінді. 

1931-37 жылдары (В. С.Колотухин, В. М. Попов, Н. С. Шатский, А. А. 

Богданов және т. б.) аудан бойынша аймақтық геологиялық карталар 

жасалды (1:200000-1:500000) және Успен синклинорийі бөлінді. Осы кезеңде 

(А. К. Каюпов: 1936 ж.) Орталық Қазақстандағы вольфрамның алғашқы 

Ақмая кен орны ашылды. 

1942 жылы К. А. Куликов Қатпар кен өрісінің метасоматиттерінде 

вольфрамның болуын атап өтті, ал 1943 жылы Б. Д.Лукинский Дөмеке кен 

көрінісін ашты. 

1943-44 жылдары Л. А.Таратут пен Н.И. Быков іздеу жұмыстарын 

жүргізді, нәтижесінде бірқатар вольфрам көріністері, соның ішінде Қатпар 

кен жаралуы анықталды. 

1950 жылы 1:50000 (С. Д. Миллер) масштабтағы металлометриялық 

түсіріліммен вольфрам, молибден, висмут, мыстың геохимиялық ореолдарын 

анықтап, Қатпар мен Ақмая кен көріністерін атап өтті. 

1941-52 жылдары А. Н. Фролов пен И. Н. Субботинмен Ақмая кен 

орнында іздестіру-бағалау және барлау жұмыстары жүргізіліп, кен орны 

бойынша қорларды КСРО ВКЗ бекітті. 

1950-52 жылдары И. Н. Субботин Қатпар кенінің пайда болуының 

тереңдіктегі геохимиялық ауытқуларын бағалап, объектіге теріс баға берді. 

1952 жылы Л. А. Мирошниченко орталық және Оңтүстік Қазақстанның 

скарн кен орындарына ревизия жүргізіп, Қатпар кен ауқымында жаңа және 

ескі ұңғымаларды қайта бұрғылауды ұсынды. 

1951-52 жылдары ауданда темір мен марганецке арнайы іздеулер 

жүргізілді (В.Л. Саркисян, Х. Д. Косубаев). 

1954-57 жылдары аудан бойынша 1:200000 масштабты кондициялық 

геологиялық түсірілім жүргізілді (Г.И. Бодров, Т. К. Куликовская, А. П. 

Канфель). 

1959-60 жылдары М-43-110-1 аумағы алаңында (М. М. Джанаев, Н.Т. 

Рягузов) және 1969-71 жылдары М-43-111 (Э. Е. Катцнельсон) аумағының 

алаңында 1:50000 масштабтағы кондициялық геологиялық түсірілім 

жүргізілді. 

1969 жылы М-43-111 (В. С. Халипов) аумағы алаңында 1:50000 

масштабтағы металлометриялық түсірілім және магниттік барлау, 1987-1992 

жылдары М-43-110-г және М-43-111-В аумағы алаңында (В. С. Карандашев, 

А. А. Левс) геологиялық жұмыстар жүргізіліп, металлометриялық түсірілім 

жасалды, магниттік барлау (М-43-110-г) және гравибарлау 1:50000 

масштабта (М-43-110-г, М-43-111-В) жүргізілді. 
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1972-1993 жылдар аралығында Қатпар кен орны мен Солтүстік Қатпар 

кен орнын жоспарлы зерттеу жалғасты. Осы жұмыстардың нәтижесінде С1 

және С2 санаттары бойынша пайдалы компоненттердің қорларын есептей 

отырып, кен орнын егжей-тегжейлі барлау аяқталды және Батыс Қатпар 

(1976 ж.), Солтүстік-Шығыс Қатпар (1977 ж.) және Бибігүл (1987 ж.) кешенді 

молибден-вольфрам кендерінің перспективалық кен орындары ашылды. 

 

1.3. Ауданның геологиялық сипаттамасы 

1.3.1 Ауданның геологиялық құрылымы 

Ауданның геологиялық құрылымы (М-43-110-Г-б, г; 111-В-а, в 

листтері) Э.Е. Катцнельсонның, И. М. Жанаевтың, В. С. Карандышевтің 

(1:50000 масштабтағы кондициялық геологиялық түсірілім және геологиялық 

жете зерттеу) деректері бойынша келтірілген. 

Солтүстік Қатпар кен орны Успен синклинорийінің Орталық осьтік 

бөлігінде орналасқан, ол көне герциндік вулканогенді-шөгінді түзілімдерімен 

және орталық рифтогендік депрессиялардың карбонатты-шөгінді 

түзілімдерінде көрініс береді. Успен синклинорийі-Жаман-Сарысу 

антиклинорийінің "тығыз" ерте герциндік платформасының Солтүстік жиегі.  

Успен аймағының сирек кездесетін вольфрам-молибденді кенденуі, тектоно-

магмалық активизацияланудың соңғы герциндік циклімен байланысты: 

Ақшатау кешені, өнімді пермь граниттерімен астасып, силурлық флиштердің 

қосылуынан шеткі девондық вулканогендік белдеулерінің (спиллиттерді қоса 

алғанда) түзілуінен дараланады. 

Ауданның ең көне стратификацияланған түзілімдері-оңтүстік-батыста 

Жамансарысу антиклинорийінің шеткі бөлігіне бірігетін силур флишоидты 

шөгінділері болып табылады. Флористикалық тұрғыда сипатталатын  

терригендік живет ярусының түзілімдері және франск ярусының лавалары 

мен риолит құрамды туфтары фамен-карбондық рифтелген ойпаттарымен 

шектелген. Успен синклинорийі мен Жамансарысу антиклинорийінің 

шекаралық аймағында қуатты жақсытоғалы франк ярусының вулкандық 

белдеуі (офиолиттік жамылғылар мен талқандалған субвулкандық денелер) 

үздіксіз байқалады. Фамен-турней ойыстарының шеткі бөліктерінде төменгі 

фамен спилиттері көрініс беріп, кератофирл горизонты  кремнийлі және 

әктас-кремнийлі алевролиттермен фауналық түрде сипатталады. Қиманың 

жоғары, ядролық бөлігінде жоғарғы-фамен-фауналық түрде сипатталатын 

көміртекті-кремнийлі және әктас-кремнийлі құмтастар мен әктас линзалары 

бар алевролиттер жатыр; төменгі турней жасындағы карбонатты жыныстар 

қимада фауналық сипатты иеленіп, тар синклинальды құрылымдардың 

ядролық бөліктеріне дейін жалғасады.  
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Сурет 3.1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сурет 1.2–Ауданның геологиялық картасы 

Масштаб 1:100 000  
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Интрузивті түзілімдер үш жас кешендермен ұсынылады: кейінгі 

таскөмірлі (диориттік және диабаздық порфириттердің дайкалары, көп 

түйіршікті гранодиориттер және үш фазалы граниттер); ерте пермьдік (екі 

фазалы ұсақ және орташа түйіршікті лейкократтық биотит граниттері, 

дайкалар және жарылған порфир гранитті денелер); кейінгі пермь (ақшатау 

кешенінің І фазасының лейкократтық орта және ірі түйіршікті граниттері 

және ІІ фазасының ұсақ түйіршікті граниттері), Мұртазайлық (терең эрозияға 

ұшыраған массив) және Ақмаядағы "соқыр" массивтерінде түзілген. Ақмая-

Қатпар кен аймағының барлық сирек металл түзілімдері жоғарыда 

айтылғандардың соңғысымен: диориттік және диабаздық порфириттердің 

дайкаларымен генетикалық байланыста. 

Ауданда тектоникалық бұзылулардың екі негізгі жүйесі басым: 

солтүстік – шығыс-суб-ендіктегі, успен-тереңдік жарылымдары, оның ішінде 

кеңінен дамығандары, - көптеген надвигтер, сбростар, шарьяждар, және 

солтүстік-батыс аймақтық жарылымдардың -тік бағытта құлаған сбростары, 

взбростары және сдвигтері, ал қалған бұзылулар екінші дәрежелі және екі 

негізгі жүйенің жедел туындылары болып табылады. 

1.3.2 Кен орнының геологиялық құрылымы 

Солтүстік Қатпар кен орны Ақмая-Қатпар кен аймағының орталық 

бөлігінде орналасқан, жоғарғы фаменнің (D3fm2) алевролиттері мен 

құмтастарымен және төменгі турненің (C1t1) әктастарымен ұсынылған 

терригенді-карбонатты жыныстардан тұрады. 

Алевролиттер, құмтастар сияқты, барлық жерде борпылдақ 

шөгінділермен жабылған және кен орнының оңтүстік бөлігіндегі 

ұңғымалармен ашылған. 

Олар көмірлі жыныстардың түрленуімен ұсынылған: кейбір жерлерде 

динамометаморфизм нәтижесінде көмірлі-сазды тақтатастарға айналады. Тау 

жыныстары қара-сұрдан қараға дейін, негізінен кварц фракциясының бөлігі 

ретінде құрамында бар және жыныстарда дала шпаттарының ең кішкентай 

сынықтары сирек кездеседі. Түйіршіктерінің мөлшері 0,1-0,01 мм. 

Цементтелу массасы (жыныс көлемінің 70-90%) базальды түрге ие болып 

келеді және кремнийлі, сазды, көмірлі материалмен ұсынылған. Тау 

жыныстарының құрылымы массивті, тақтатасты. 

Құмтастар өте сирек кездеседі, алевролиттер арасында мөлшері аз (1-3 

м дейін) пропластиктер мен линзалар түрінде кездеседі. Олар сондай-ақ қою 

сұр түсті және алевролиттер сияқты полимиктикалық құрамға ие; құрылымы 

ұсақ және орташа түйіршікті. Түйір қалдықтарының мөлшері 0,3-0,5 мм. 

Кен орнының орталық және солтүстік бөлігі әр түрлі дәрежеде 

метаморфизм процестерінен өзгеріске ұшыраған әктастардан тұрады. 

Әктастар алевролиттермен тектоникалық байланыста орналасқан. 

Олардың метаморфталған түрлері көбінесе кен орнының солтүстігінде 

ашылып, жеке тектоникалық блок құрайды. Мұнда олар қара-сұр көмірлі-

сазды, сазды-кремнийлі және жолақты әктастармен ұсынылған. 



18 

Кен орнының орта тұсында граниттер салыстырмалы түрде аз 

тереңдікте (400-600 м) жатыр, ал әктастар қарқынды мәрмәрланып, ашық сұр 

мономинералдар түзеп,толығымен кальциттен тұратын орташа ірі түйіршікті 

жыныс ретінде сипатталады. Тау жыныстарының құрылымы 

гранобластикалық, мозаикалық, кальцит бөлшектері жиі түйіршіктелген. 

Бітімі массивті, жолақтары анық байқалмайды. 

Әктастар арасында қалыңдығы аз (10 м-ге дейін) линзалар мен 

микрокварциттер және тығыз жасырын гранат скарноидтарының қабаттары 

бар. 

Кен орнында жер қыртысының мүжілуге ұшыраған бөлігінде сазды 

түзілімдері дамыған. Олардың тереңдігі 1-ден 220 м-ге дейін, орташа есеппен 

30,4 м құрайды. Бұл жағдайда ең аз қабат қалыңдығы (1-5 м) солтүстік 

блоктың кремнийлі, сазды және көмірлі әктастарының үстінде байқалады, ал 

ең үлкен қалыңдық (30 м – ден астам) конъюгация түйіндеріне немесе 

сызықтық тектоникалық бұзылуларға сәйкес келеді. Күкіртпен қаныққан 

әктастардың үстінде қалыңдығы 18-60 м болатын мүжілген кенді қыртыс 

пайда болады. 

Палеозой жыныстары мен кен орнының үгілген қабығы ішінара неоген 

мен төрттік жүйенің қалыңдығы 2-30 м болатын борпылдақ шөгінділерімен 

жабылған. 

Неоген шөгінділері жасыл түсті тұтқыр саздармен ұсынылған және 

карьердің оңтүстік бортында жарылысты бұзылыстар конъюгациясының 

бойымен дамып, палеозой іргетасының төмендеуімен шектелген,  

саздарының құрамы монтмориллонитті. Олардың қабат қалыңдығы кен орны 

шегінде 26 м дейін. 

Пролювиалды-делювиалды және делювиалды-аллювиалды төрттік 

шөгінділер нашар сұрыпталған сынықты түзілімдермен ұсынылған – әлсіз 

илектелген қиыршық тастар, тастар мен құм-қиыршық тас материалдары, 

саздақтар мен құмды саздар, құламалар түріндегі шлейфтердің қалдықтары 

Апарсу өзенінің бойын жағалай, участкенің төменгі бөлігіне дейінгі аумақты 

алып жатыр. 

Кен орнының орталық бөлігіндегі әктастар 400-600 м тереңдікте, 

кейінгі пермь граниттері мен диорит және диабаз порфириттерінің дайкалары 

арқылы бөлінген. 

Граниттер Ақмая массивінің күмбез тәрізді сызықты апикальды бөлігін 

құрайды, ол жатыс жағдайы ерекше апофизмен күрделенген. Олар ашық сұр 

және қызғылт-сұр түсті және ұсақ түйіршікті порфирлі құрылымға ие. 

Химиялық және минералды құрамы бойынша граниттер аляскит түрінде 

көрініс беріп, плагиоклаз (7,87%), КПШ (51,3%), кварц (40,55%), қара түсті 

(0,96%) және акцессорлық (1,32%) минералдармен ұсынылған. 

Күмбездің апикальды бөлігінде граниттер грейзенделген және 

калишпаттланған, онда молибденит, халькопирит, висмутинмен және басқа 

минералдармен қалыңдығы бірнеше  мм-ден 5-10 см-ге дейінгі кварц және 

кварц-далашпаты желілерімен бірге кең таралған. Дайкалар кен орнының 

орталық бөлігінде граниттердің күмбез тәрізді проекциясының үстінде 45-46 
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профильдер шегінде көрініс береді, дайкалардың қалыңдығы 3-20 м, құлау 

және созылу бағытының ұзындығы 200-500 м. 

Субендік және субмеридиандық дайкалар бөлінеді, оңтүстік бірінші 

румбадағы  құлау бұрышы 45-60°, ал шығыстағы соңғы румбада құлау 

бұрышы 78-89° ретінде өлшенген. Енгізу уақыты бойынша скарнға дейінгісі 

суб-ендік, ал кен денесіне дейінгі дайкалар субмеридиондық. Кен түзілу 

аймағында дайкалар постмагматикалық процестермен әр түрлі дәрежеде 

өзгереді, әсіресе олардың зальбандалары: кварц, шеелит, мүйіз алдамшысы, 

флюорит, пирит, халькопирит және басқа да минералдар бар. 

Жалпы, дайкаларда кен денесі жоқ 

Кен орнының негізгі бөлігін құрайтын әктастар солтүстікке қарай 

құлаған синклинальды қатпарды құрайды, оның ядросы көмірлі-сазды-

кремнийлі құраммен түрленген.Қатпардың ілулі қанаты ашық сұр түсті кенді 

әктастармен ұсынылған. Солтүстікте жатқан қанаты жарылыммен 

байланысты (геологиялық картаның контурынан тыс), иілудің шарнирі 

Ақмая массивінің граниттерімен жойылады. Синклиналдың ядролық 

бөлігінде қанаттары қатты нығыздалған үшінші-төртінші ретті иілген кіші 

антиклинальды және синклинальды қатпарлар байқалады. 

ВСВ әктастарының созылуы (60-80° созылу азимуты), көмірлі-сазды 

әктастардың құлау бұрышы (75-90°) ашық сұрға қарағанда (45-90° аспалы 

қанатта) тік. Көрінерлік бетте әктастың барлық түрлері бір бағытта немесе 

басқа бағытта 70-90° тік құлау бұрышына ие. Алайда, тереңдікте олар 

оңтүстікке қарай бір бағытта моноклинді жатыр, жоғарғы горизонттарда 85-

60°, төменгі горизонттарда 60-45° құлау бұрышына ие. 

Жоғарғы фаменнің флишоидты түзілімдері оңтүстікте ілулі қанатта 

орналасқан әктастарға қарай ығысады, олар сонымен қатар тік құлау 

бұрыштары бар күрделі қатпарларды құрайды. Бұл ВСВ жыныстарынан 

азимут бойынша созылуының мәні 60-80°құрайды. 

Дизъюнктивті бұзылулар өте кең дамып, интрузивті (ВСВ надвигінің 

созылуы) және интрузивтен кейінгі (субмеридиондық және суб-ендік 

жарылыстар) болып бөлінеді, олар көптеген ұсақ жарылымдармен 

күрделеніп, кен орнына күрделі блоктық құрылым береді. 

1.3.3 Кен орнының генезисі 

Солтүстік Қатпар кен орнының өнеркәсіптік кенденуі интрузивті 

аймаққа орайластырылып, 400-600 м тереңдікте жатқан кейінгі пермь 

дәуіріндегі  екінші фазалы Ақшатау кешенінің ұсақ түйіршікті порфирлі 

граниттерімен генетикалық байланыс тапқан. Метасоматикалық өзгерістердің 

сипатына, минералды ассоциациялардың өзара байланысына және 

минералдардың түзілу температурасына, кендердің геохимиялық 

ерекшеліктеріне сәйкес бірнеше дәйекті кезеңдерін (этаптарын) шолып, кен 

орнының пайда болуы туралы қорытынды жасауға болады. 

Гранитті интрузияны алдын-ала тектоникалық түрде дайындалған 

интрузивті аймаққа енгізу кенденудің морфологиялық түрін алдын – ала 
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анықтады, ал негізгі жыныстардың құрамы - кендердің минералды 

құрамымен анықталды. Негізгі әктастар қарқынды мәрмәрданудан өткен, ал 

терригенді жыныстар ороговиктенуден өтіп, әктастардағы темір-мыс-мырыш 

кендері шөгінділері метаморфизмге ұшырап, қайта бөлінді. 

Кен орны пайда болуының постмагматикалық кезеңі әктастар мен 

алевролиттер қабаттарында скарндар мен скарноидтардың пайда болуымен, 

диорит порфириттерінің дайкаларының қарқынды скарнделуімен және 

сульфидті минералданудың (сфалерит, халькопирит, борнит) ерте  

сатысымен сипатталады. 

Кенді грейзен сатысы граниттер мен скарндардың грейзенделуімен 

және интрузивті- жоғарғы интрузивті  аймақта кен минералдарының 

шөгуімен сипатталады, граниттерде күрделі мыс-молибден-висмут кендері 

және скарндарда мыс-молибден-вольфрам-висмут кендері түзіледі. 

Ерте кенді және кенді грейзен кезеңдері арасында өнеркәсіптік 

кендеудің өзіндік шекарасы болып табылатын диориттік және диабаздық 

порфириттердің доғал дайкалары .кірігуі байқалған. 

Мыс-молибден-висмут кендерінің түзілуінің жетекші процесі кварц-

желілі-грейзен болып табылады, ол граниттердегі кенге жақын өзгерістердің 

сипаты бойынша сипатталады. Грейзен формацияларының түзілу 

объетілеріндегідей, кен орнының граниттері ерте сілтілі метасоматозға 

ұшырап (калишпатталанған және альбитизацияланған), содан кейін негізгі 

кен минералдары молибденит және халькопирит болып табылатын желілі 

грейзенді кен денелері түзіледі. Кен орнындағы бұл процеске тән ерекшелігі-

алюминий мен калийдің инерттілігі және грейзендердің кремнеземмен 

шамадан тыс қанықтылығы. 

Скарндардың грейзенделуі және екінші кезеңнің кендері қарапайым 

кен орындарына қарағанда мүлдем басқа жағдайларда жүрді. Олардың 

химиясының айрықша ерекшелігі-алюминий мен көп мөлшердегі кремнийдің 

қосылуы, нәтижесінде кендердің минералды парагенезисі пайда болды. 

Ол кварцтың, көп мөлшердегі кремнийлі силикат минералдарының 

болуымен және алюминий силикаттарының нашар дамуымен сипатталады.  

Соңғылары (везувиан, мусковит, мүйіз алдамшысы және т. б.) алюминийдің 

жергілікті көздері болып табылатын диориттік және диабаздық 

порфириттердің әктастары мен дайкаларында алюминді силикатты 

жыныстарының қабаттарына (пироксен-дала шпаты мүйізтұмсықтары және 

т. б.) жақын жерде ғана түзіледі, кенді ерітінділердегі глинозем тапшылығы 

және фтордың көптігі, сыйыстырушы жыныс құрамында кальцийдің басым 

болуы  жетекші петрогендік минерал ретінде, басқа скарн-грейзен кен 

орындары сияқты слюда немесе топазды емес, флюорит кендерін тұндыруды 

шарттады. 

Кен шөгінділерінің реттілігі скарнді-грейзенді объектілерінде минерал 

түзілуіне сәйкес келеді. Граниттер, сонымен қатар әктастың мәрмәрлануы 

және скарн түзілуі, күмбез тәрізді проекция шеңберінде өткізгіш флюид 

рөлін атқарды, жинақталған ұшпа компоненттер граниттердің рудалық сілтілі 

метасоматозына, кен элементтерін біріктіруге және кен ерітінділерінің 
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түзілуіне қолайлы болды. Жоғарыдағы интрузивті аймақтағы жарықшақ 

торының жаңаруында көрінетін кейінгі тектоникалық белсенділік 

ерітінділердің қозғалуына, скарндарда кендердің шөгуіне және граниттердің 

ішінара эндоконтактісіне әкелді. Бұл рудалық грейзен кезеңінде скарндарда 

негізгі рудалық минералдар - шеелит, молибденит, халькопирит, висмут 

минералдары, борнит шөгінділері пайда болды. Кендену сонымен қатар 

диориттік порфириттердің кеуекті скарндалған дайкаларында байқалады. 

Граниттердің пайда болуы мен кендердің пайда болуы арасындағы 

уақытша үзіліс көп болмады, бұл ерітінділердің жоғары температурасымен 

расталады. Соңғы жағдай кварцтағы, гранаттағы және пироксендегі газ-

сұйық қосылыстардың гомогенизациясы және кен минералдарының 

декрипитизациясы арқылы анықталады. Сонымен, пироксеннің кристалдану 

температурасы 560°, гранаттікі 420°, кварцтікі 410-330°, ал кен 

минералдарының декрепитация температурасы (400-460°). 

Кен орнының қалыптасуының соңғы сатысында әртүрлі бағдарланған 

жарықтар (жұмсақ, көлбеу және тік) бойынша кальцит, кварц, цеолит, 

геарксутиттің аз қалыңдықтағы желілері дамиды. Апофиллит флюоритпен 

бірге кеңінен дамиды, олар майдаланған скарн желілерін мен желілер бойын 

цементтейді. 

Осылайша, генетикалық классификация бойынша Солтүстік Қатпар кен 

орны карбонатты жыныстардағы скарн-грейзен түріне жатады. 

1.3.4 Штокверктің ішкі құрылымы 

Штокверктің ішкі құрылымы скарн желілерінің кеңістігіндегі 

орналасуымен, олардың ұзындығы мен қалыңдығы бойынша таралуымен, 

құрамнығ скарнға қанықтылығына, меншікті тығыздығына, скарндардың 

қалыңдығына және желілер мен желілер бойындағы кенденудің таралуына 

тәуелділігімен анықталады. 

Штокверктің ішкі құрылымы және оның құрылымдық параметрлері 

(желілердің тығыздығы, дана/м, желі бойы массасының көлемі, %, орташа 

қалыңдығы, м) ұңғымалар мен жерасты тау-кен қазбалары өзегінің егжей-

тегжейлі құжаттамасы, ұңғымаларды телефотокаротаждау және қазбалардың 

фотоқұжаттары, рентген-радиометриялық, петро-тығыздығы және 

ұңғымалық геофизикалық зерттеулердің басқа түрлері арқылы зерттелді. 

Үлкен салыстырмалы материалда (үш профиль бойынша 45, 46,47-22 

ұңғ. жалпы көлемі 6100 п. м.) өзекті визуалды тексеру (геологиялық 

құжаттама) кезінде және ұңғымаларды геофизикалық зерттеу кешенінің 

деректері бойынша ұзындығы 10 м аралықта бөлінген скарн желілерінің 

санын салыстыру келтірілген. 

Геологиялық құжаттама бойынша орташа есеппен 10 метрлік аралықта 

9,7 жолақ, ал каротаж бойынша-10,3 жолақ кездесті. 6% айырмашылық, 

шамасы, керн шыққан кезде желі жолақтарының бір бөлігінің жоғалуына 

байланысты, орташа есеппен 86%. Барлаудың барлық кезеңдерінде барлығы 

40000 п. м. ұңғымалар картаға түсірілді. 
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Жүргізілген геологиялық және геофизикалық зерттеулер нәтижесінде 

алынған ауқымды нақты материал штокверктердің ішкі құрылымына негіз 

болады. 

1.3.5 Кендеудің құрылымдық параметрлері. 

Солтүстік Қатпар кен орнының штокверкіне тән ерекшелігі оның 

салыстырмалы түрде желі жолақтарындағы төмен қанықтылығы болып 

табылады. 

Барлық кен орнының көлемінде ұңғымалардан алынған керннің 1 п.м. 

де скарн желілерінің саны – 0,5-тен 1,4-ке дейінгі аралықта өзгеріп, орта 

есеппен 1,14 дана/м құрайды. Көлденең жазықтыққа қарай созылу 

қиылысында 1 – ден 3 дана/м-ге дейін. Керн бойындағы скарн желілерінің 

көрінетін қалыңдығы 0,22 м-ден 0,52 м-ге дейін, орташа 0,37 м, бұл шынайы 

орташа қалыңдығына 8-20 см-ге сәйкес келеді. Скарн желілерін әктастар 

бөліп жатыр, олардың көрінетін қалыңдығы желілерден екі есе көп, олардың 

таралуын гистограммалар көрсетеді. Бұл параметрлер тау-кен қазбалары 

бойынша есептелген желілердің созылу қиылысындағы учаскелеріне сәйкес 

келеді. Тау-кен қазбаларындағы 1 п.м. де желілер саны 0,5-1-ден 2,4 дана/м-

ге дейін өзгереді. Скарн желілерінің орташа қалыңдығы 0,08-ден 0,19 м-ге 

дейін, қабат қалыңдығының орташа мәні 0,01-ден бірнеше метрге дейін 

өзгереді. Тау-кен қазбалары мен ұңғымалар бойынша желілік массаның 

көлемі салыстырмалы шамада бірдей (ұңғымалар бойынша желілердің 

қалыңдығы қайта есептелді) және 2-5-тен 50% - ға дейін, орта есеппен 25% -. 

құрайды. 

Кен орнының имектелген құрылымдарына (сыйыстырушы 

жыныстарға) қатысты скарн желілері мен желі жолақтарының басым бөлігі 

тау-кен қазбаларының негізгі бөлігінде байқалатын секциялық позицияны 

алады. 

Жоспардағы скарнды-кенді желілік жолақтар бірнеше жүйені құрайды, 

олардың негізгілері: 

1) субширотты, құлау бағыты - оңтүстік; 

2) солтүстік-батыстық, оңтүстік-батысқа құлау бағытымен; 

3) солтүстік-шығыстық, солтүстік-батыс-солтүстікке қарай құлау 

бағытымен дараланады. 

Барлық желі жүйелерінің құлау бұрыштары негізінен бірдей мәнге ие, 

орта есеппен 60-70°, тек жеке учаскелерде (штокверктің орталық бөлігінде) 

субвертикальды құлау бұрышына дейін жетеді. Кеңістікте желілік 

жүйелердің таралуын егжей-тегжейлі зерттегенде, құлау бұрыштары нақты 

оқшауланып дараланбаған, бірқалыпты формаға ие және тұтастай алғанда 

доға тәрізді (жоғарғы горизонттарда жартылай жабық) құрылымды құрайды. 

Штокверктің оңтүстік бөлігінде оңтүстік бағытта құлау бұрышына ие 

субширотты бағыттағы желілер басым болады, содан кейін кен орнының 

орталық бөлігінде (штректер 4, 6, 7) көрініс беріп, бағытты солтүстік-батысқа 

қарай күрт өзгертіп, солтүстік бөлікте (штрек 2) солтүстік-шығыс-батыс 
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бағытында солтүстікке қарай құлау бұрышын өзгертеді. Алайда, кен 

штокверкінің негізгі бөлігінің қапталында желілердің орналасуы басқаша. 

Оның батыс бөлігінде (профиль 45) желілер негізінен солтүстік-шығыс 

бағытта құлау бұрышына ие, шығысында (профиль 47) - оңтүстік-батыс және 

оңтүстік бағытқа қарай құлау бұрышына ие. Штокверктің әртүрлі 

бөліктеріндегі параметрлердің өзгеше болуы оны ерекшелейді. Штокверктің 

оңтүстік, оңтүстік-батыс және оңтүстік-шығыс бөліктерінде скарн желілері аз 

қалыңдықпен сипатталады (0,04-0,08 м), түзу орналасқан, тығыздығы жоғары 

-3 – 4 дейін, жекелеген учаскелерде (квершлаг 4) 8 дана/м дейін жетеді. 

Солтүстікке қарай желілердің тығыздығы төмендейді (1-8 дана/м), олардағы 

желілер майса бастайды, қалыңдығы орта есеппен 0,20 м-ге дейін артады. 

Солтүстік-батыс бағытта күрт бұрылған учаскелеріндегі скарн желілерінің 

қалыңдығы күрт артады-1-8 м дейін (1,8,3 квершлагтар мен 4,6,7 штректердің 

артикуляциялық учаскелері). Бұл жерде скарн желілерінің қалыңдығына  суб-

ендік бағыттағы (Успен) негізгі және орта құрамдағы кеуекті дайкалар 

айтарлықтай әсер ететінін атап өткен жөн. Дайкалар кейде скарндармен 

толығымен ауысып отырады, тек соңғыларының арасында реликттерде 

сақталады және скарн желілерінің негізгі жүйелеріне сәйкес 1-2 м немесе 

одан да көп метрге дейін тік құлайтын скарн желілерін құрайды. Солтүстік 

бөлігінде штокверктің жабылу учаскесінде, желілер солтүстік-батыстан 

солтүстік-шығыс бағытқа желі бұрылған кезде, соңғысының шекарасы өте 

өткір. 8-штректе қабатты линзалар, желілер түрінде жатқан "құрғақ" 

скарндар тіркелген. Тау-кен қазбаларының горизонтында (горизонт 600 м) 

анықталған штокверктің ішкі құрылымының ерекшеліктері бұрғылау барлау 

деректерімен расталған және бүкіл кен орнына тән. Штокверктің ішкі 

құрылымының ерекшеліктерін анықтау және оларды тереңдікте өзгерген  

геологиялық-геофизикалық деректер бойынша негізгі пайдалы 

компоненттердің изолиняларында (вольфрам, молибден, висмут, мыс, % 

триоксиді) және құрылымдық жүктеменің (скарнға қанықтылық, %) 

контурларында көлденең жоспарлар мен тік қималар салынды ( кендену 

құрылымдарының бағдарлануын ескере отырып, желілердің меншікті 

тығыздығы, дана/м, желілердің қалыңдығы, см ). 

Көлденең жоспардағы скарндық желілердің скарнға қанықтылығы мен 

орташа қалыңдығының изолярларда кенденуі суб-ендік, субмеридиандық 

және арка тәрізді учаскелерде, штокверктің орталық бөлігіндегі (45а-46А 

профильдері) скарндардың максималды қанықтылығы мен қалыңдығының 

бағаналарын және аз қаныққан перифериялық бөліктерді бөліп көрсете 

отырып, аймақтық сипатта болатыны анықталды. Скарнға қанықтылық 

орталық бөліктерде 50% - дан асады және кендену шекарасында бірінеше 

пайызға дейін төмендейді, скарн массасының 25 және 15% изолинияларында 

штокверк жабық доға тәрізді қисық контурларды құрайды. Скарндардың 

қалыңдықтарын да өзара іріктеп сипаттауға болады, бірақ скарнға 

қанықтылықтан айырмашылығы, максималды қалыңдықтар (3 м-ге дейін) 

негізінен 45А профилінде кездеседі, ал тұтастай алғанда олардың 

таралуының концентрлік сипаты асимметриялы, өйткені батыстағы 45А 
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профилінде орташа қалыңдықтың күрт өсуі байқалады, батыстағы профиль 

45-тен шығысқа қарай желі қалыңдығының біркелкі өзгеруі байқалады (46 - 

47 профильдер), бұл ұңғымаларды каротаждау деректерімен расталады. 

Бұл параметрлердің көлденең жоспарларда доға тәрізді құрылым 

түрінде таралу сипатын екі негізгі фактормен түсіндіруге болады: 

1) скарн желілері мен желі жолақтарының кеңістіктегі позициясы; 

2) жоғарыда айтылғандай, тау-кен жұмыстарының горизонтында 

орнатылған және тереңдікте бақыланатын солтүстік-шығыс, субуспенсдік, 

тік жатысты дайка белдеулернің болуы, оның жанында биметасоматикалық 

процестердің дамуы нәтижесінде скарндардың қанықтылығы мен 

қалыңдығының қалыптан тыс ұлғаюы байқалады. Тау-кен қазбаларының 

деректері бойынша дайкалардың алмасу дерегі 80% - ға жетеді. Бұл 

солтүстік-шығыс құрылымының әсері көптеген горизонттарда құрылымдық 

параметрлер максимумдарының өзгеруі және кенденуі түрінде байқалады. 

Тау-кен жұмыстарының горизонтындағы бақылауларға сәйкес, тек дайка 

маңында скарндардың максималды қалыңдығы мен қанықтылығы 

байқалады, мұнда скарнның қанықтылығы 40-100% дейін, 2-10 метрлік 

аралықта, ал скарн желілерінің орташа қалыңдығы 20-90 см жетеді. Успен 

бағытындағы созылым вольфрам триоксидінің ореолдарына да тән. Жалпы 

кері тәуелділікке ие желілердің меншікті тығыздығының таралуы болып 

табылады. Штокверктің максималды тығыздығы кендеу қапталдарында 

байқалады (3-5 дана/м), бұл желілер қалыңдығының 2-5 см-ге дейін 

төмендеуімен бірге жүреді, ал орталық бөлігі 0,3-1,3 дана/м тығыздық 

мәнімен сипатталады. 

Барлық көлденең жоспарлар вольфрам триоксидінің 0,1 - 0,2% 

изоляцияларындағы кендеу контурымен 25% скарнға қанықтылық 

изолинияларының конфигурациясының жақын сәйкестігімен сипатталады. 

Тік қиманың бөліну жазықтығына шығу бұрыштарын ескере отырып, 

желілердің меншікті тығыздығының және олардың орташа қалыңдығының 

скарнға қанықтылығының таралуы да кенденудің зоналық ішкі құрылымын 

анықтайды. 

Технологиялық және барлау ұңғымалары желісі бойынша штокверкті 

геологиялық құрылымдық картаға түсіру бірқатар заңдылықтарды анықтауға 

мүмкіндік береді: 

1) Кенденудің таралуы негізінен желі және жолақты желі массасының 

көлемімен (скарнға қанықтылықпен)бақыланады;; 

2) Кендеу қапталдарына тығыздықтың ұлғаюының жалпы үрдісі 

кезінде желілердің меншікті тығыздығы солтүстіктен оңтүстікке және 

тереңдікке, 0,4-0,6-дан 2,0 дана метрге дейін және одан да көп дана/м-ге 

дейін профильдерде ұлғаяды; 

3) Желілердің ұңғымалармен қиылысуының орташа бұрышы 

қапталдарға қарай 20-30° - тан 10° - қа дейін азаяды; 

4) Кендеу құрылымы 1-ші "кен" факторының құрылымынан айқын 

көрінетін құрылымдық мәліметтердің барлық жиынтығымен толық 

анықталады. 
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Барлық құрылымдық параметрлердің де, вольфрам триоксидінің 

құрамының да профильдердің орталық бөлігіне қарай концентрлік ұлғаюы 

сипатталады. Байытылған аймақтардың конфигурациясы тұтастай алғанда 

доға тәрізді, профильдердің солтүстік бөлігінде суб-көлденең және сәл 

солтүстікке ауытқуы бар, ал оңтүстігінде негізінен тік, оңтүстік (50-80°), бұл 

жоспардағы желілі және желі жолақты жүйелердің доға тәрізді орналасуымен 

және олардың қима жазықтығында қиғаш қиылысуымен түсіндіріледі. 

Сонымен қатар, барлық профильдер, жалпы алғанда, кеннің максималды 

концентрациясының субвертикальға немесе тік оңтүстік беткейге, тау-кен 

жұмыстарының горизонтында байқалған солтүстік-шығыс дайка белдеуінің 

кеңістігіндегі жағдайға сәйкес келетін аймаққа туралануымен сипатталады. 

1.3.6 Кендену морфологиясы 

Жүргізілген зерттеулер вольфрам кені скарн желілері мен желі 

жолақтарында кездесетінін анықтады, ал рентген-радиометриялық каротаж 

кезінде алынған үлкен статистикалық материалда, скарн желісінің 

қалыңдығы неғұрлым көп болса, вольфрам триоксидінің мөлшері соғұрлым 

жоғары болатындығы көрсетілген. Ең қалың скарн желілерінде кенді 

желілердің, ұялардың, линзалардың көп мөлшері бар, олар кенді 

сыйыстырушы ортаның ең маңызды элементі болып табылады. 

Осылайша, бай өнімді кенденуді бағалайтын маңызды параметр-бұл 

өндіріс ұзындығының бірлігіне шаққандағы желі массасының үлесі немесе 

көлемі. Оның мәні сандық түрде вольфрам триоксиді құрамының мәндеріне 

өте жақын, олардан тек кішкене ерекшеленеді. Сонымен, 0,8% вольфрам 

триоксидінің концентрациясында 8% скарнға қанықтылық бар. Максималды 

0,41% құрамы 44% скарнға қанықтылық мәніне сәйкес келеді. Сондай-ақ, 

вольфрам триоксиді құрамының скарн желілерінің қалыңдығымен тығыз 

байланысы бар. 

Ұзындығы 0,5 м болатын тау-кен қазбаларында, әдетте 1 желі 

кездеседі, вольфрам триоксидінің мөлшері 0,1% - дан аз болса, желі 

қалыңдығы 5 см, мөлшері 0,2-0,3% болатын болса қалыңдық - 10 см, ал 

вольфрам триоксидінің мөлшері 0,5% - дан асатын желілердің қалыңдығы 20 

см немесе одан да көп. Штокверктердің кенденуін бақылайтын маңызды 

құрылымдық факторлардың бірі желі жолағының тығыздығы болып 

табылады. Алайда, зерттеулер көрсеткендей, триоксид құрамының желі 

тығыздығы тұрақты жерінде көрініс беруі анықталған жоқ. Осылайша, кен 

денелерінің морфологиясы, тұтастай алғанда, және олардың ішкі құрылымы 

скарн желілерінің желі массасы көлемінің изолинияларында толық көрінеді. 

Желі жолақтары массасының көлемі мен вольфрам триоксидінің құрамы 

арасындағы байланыс 0,72 корреляция коэффициентімен сипатталады. 

Кен орнындағы негізгі өнеркәсіптік кендену 45–47 барлау профильдері 

шегінде көрініс табады және кен аймақтарының тұтастығымен және 

жеткілікті өткір шекараларымен сипатталады. Барлау нәтижелері бойынша 
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кен орнында 42–49 профильдер шегінде барлығы 7 кен аймағы (денесі), оның 

ішінде жобаланатын карьердің контурында 4 кен аймағы (денесі) бөлінді. 

Геологиялық барлау жұмыстарының барлық кезеңдерін жүргізу 

барысында (іздестіру-бағалау, алдын ала және егжей-тегжейлі барлау) кен 

қиылыстарын байланыстырудың екі нұсқасы пайда болды: 

1. Кен денелеріне; 

2. Қапталдарда көптеген кенді денелерге – апофиздер мен штокқа дәл 

келетін біртұтас кен сабағына. 

Байланыстырудың екі нұсқасы да салыстырмалы түрде едәуір зардап 

шегеді: бірінші жағдайда-кенді денелердің нақты геологиялық 

шекараларының болмауы және көптеген жағдайларда, бірыңғай кен орнын 

құлау мен созылу арқылы байланыстыру үшін жасанды түрде кенді 

денелерге бөлу қажеттілігі, сондай-ақ бұрғылау және жерасты тау-кен 

қазбалары бойынша геологиялық материалдардың сәйкессіздігі мен 

үйлеспеуі; екіншісінде-біртұтас кен сабағының ішінде геометриялануға 

келмейтін бос жыныстар мен кондицияланбаған кендер қабаттарының болуы 

және қапталдағы кен сабағының ұсақ кенді денелерге бөлінуі, олардың 

геометриялануы да шартты және формальды болып табылады. 

Жоғарғы горизонттар үшін барлау ұңғымалары мен жерасты тау-кен 

қазбалары бойынша геологиялық деректерді 600 м горизонтта, тереңірек 

горизонттарда геологиялық (құжаттама, сынама алу), каротаждық және 

ұңғымалық геофизикалық зерттеулерді (РРК, ГГК-С, ГГК-П, ГК, ТФК, МЭК, 

РВП) пайдалана отырып байланыстырудың екі нұсқасын қарастыру кезінде, 

кенді қиылыстарды кенді денелерге (аймақтарға) байланыстыру нұсқасы 

қабылданды. Бұл нұсқа өте қарапайым және ықшам кен денелерін 

(аймақтарын) ажыратуға мүмкіндік береді, олардың дұрыстығы мен 

сенімділігі геологиялық және геофизикалық зерттеулердің деректерімен 

расталады. Ең ірі кен денесі-жалпы геологиялық қорлардың 70% 

шоғырланған негізгі кен аймағы болып табылады. Негізгі кен аймағы-

оңтүстік-батыс бағытта 65-80°бұрышпен ауытқуы бар кен бағанасы түрінде 

көрініс береді. Жоспарда ол тұрақты емес орақ тәрізді: аймақтың орталық 

бөлігі солтүстік-батыс бағытта, ал солтүстік-батыс және оңтүстік-шығыс 

шеттері субширотты бағыт бойынша икемделген. Төменгі горизонттарда 

(420–300 м) негізгі кен аймағы изометриялық, солтүстік-батыс бағытта 

созылған, қосымша иілулермен күрделенген. Одан да төмен (жобаланған 

карьердің контурынан төмен, таулар.240 м) негізгі кен аймағы негізгі 

кенденудің желілік бөлігі болып табылатын екі кіші кенді денеге бөлінеді. 

47А профиліндегі 420 м горизонтында ол үзіліп, содан кейін 48 және 49 

профильдерде жалғасады. Барлық горизонттарда аймақтың солтүстік-батыс 

бағытта кеңеюі байқалады. Жоспардағы негізгі кен аймағының өлшемдері: 

горизонтта 600 м – 80-180×400 м; 540 м –120-200×510 м; 480 м – 100-200×550 

м; 420 м – 130-180×380 м; 360 м – 150-240×340 м; 300 м-180×270 м; 240 м – 

1) 50-70×220 және 2) 60×90 м. Құлау бағытына қарай негізгі кен аймағы 400-

450 м-де байқалды. 
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Негізгі кен аймағынан басқа карьер контуры шегінде 1,2,3 кен 

аймақтары бөлінді. Барлық үш аймақ мөлшері жағынан шамалы (жиынтық 

баланстық қорлар шамамен 5% құрайды), негізгі кен аймағының 

қапталдарында оқшауланған линзалық және лента тәрізді кен денелері 

түрінде байқалады. 1-ші кен аймағы негізгі кен денесінің ілулі жағында 

орналасқан, 240 м (46А профилі) құлау бағыты арқылы бақыланады және үш 

бөлек денемен ұсынылған (ПР46A- 47, IIP44-44А және ПР 42). Жоспарда 1 

кен аймағы-мөлшері 60×150 м (таулар.540м) 13×70 м дейін (таулар.360м) 

линзалармен сипатталады. 2-ші және 3-ші кенді аймақтар негізгі кенді 

аймақтың жатыс жағында бөлінген. Тік қимада бұл кенді аймақтар - 

ұзындығы 100–320 м болатын, негізгі кенді аймақтың созылуына параллель 

орналасқан қабаттық және линза тәрізді денелер түрінде айқындалған. 

Олардың қалыңдығы 10–15-тен 60–65 м-ге дейін (кен аймағы 2) және 5-тен 

25 м-ге дейін (кен аймағы 3) өзгереді. Жоспарда 2-ші және 3-ші кенді 

аймақтардың әрқайсысы, әдетте, жергілікті иілулермен, ісінулермен және 

қысылулармен күрделенген линза және қабат тәрізді 1–2 бөлінген 

оқшауланған кенді денелер болып табылады. 2-шә және 3-ші кен 

аймақтарының құлауы негізгі кен аймағының құлауына ұқсас. 2-ші кенді 

аймақтағы (78%) және 3-ші кенді аймақтағы (97%) пайдалы компоненттер 

қорының көп бөлігі жобаланған карьердің контурынан тыс орналасқан және 

250 м-ге құлау бағыты арқылы байқалады (тарихи жағынан 70% 300 м-ден 

240 м горизонтқа дейін). Кен аймағының өлшемдері жоспарда 40×80 м 

(таулар.240 м) 50×820 дейін өседі (таулар. 420 м), содан кейін қайтадан 

50×70-70×150 м-ге дейін азаяды (таулар.540). 3-ші кенді аймақтың өлшемдері 

тереңдікте сақталады және орташа есеппен 20-70×250-270 м құрайды, тек 240 

м горизонтта 30-40×30-50 м-ге дейін азаяды. 

Карьер контурынан толығымен төмен 4,5-ші және 6-шы кенді аймақтар 

орналасқан. 4-ші кенді аймақ кен орнының орталық және батыс бөлігіндегі 

гранит массивінің экзоконтактесінде орналасқан және жұмсақ,көлденеңге 

дейін жатып, плащ тәрізді пішінге ие. Кен аймағының қалыңдығы 4 м-ден 10 

м-ге және 60 м-ге дейін, орта есеппен 30–35 м құрайды. Жоспардағы ең үлкен 

аймақ 4-кенді аймақ, горизонтта 240 м құрайды, онда ол орталық бөлігінде 

флексуралық иілумен күрделенген, суб-ендік бағытта созылған  қабат тәрізді 

кен орнын құрайды және пішінінің өлшемдері 150-170×700 м. Жоғарыда кен 

аймағының ауданы күрт азаяды (горизонт 300 м-де 120-150 м×450 м  және 

35×75 м-лік пішін 360 м горизонтқа тән). 

5-ші және 6-шы кенді аймақтар кен орнының батыс бөлігінде (42–45 

профильдер) граниттердің көлденең жатқан апофизінен төмен орналасып, 

тегіс, көлденеңге дейін, жатуы бар қабат тәрізді болады. 5-ші және 6-шы кен 

аймақтарының қалыңдығы сәйкесінше 10–30 м және 5–15 м аралығында 

өзгереді. Жоспардағы даму ауданы 150-200×400-450 м-ді құрайды. 
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1.3.7. Ауданның гидрогеологиялық сипаттамасы 

Солтүстік Қатпар кен орны Орталық Қазақстанның ең ірі су 

артерияларының бірі Арал теңізінің ағынсыз бассейніне жататын Сарысу 

өзенінің жоғарғы жағында орналасқан. Кен орны ауданының 

гидрографиялық желісі келесі өзендермен ұсынылған: Шортанды – жалпы 

ұзындығы 24 км және су жинау алаңы 126 км2. Жоғарғы Сарысу өзенінің 

беткі ағыны туралы толық ақпарат 1930 жылы гидрометеорологиялық қызмет 

жасаған Сарысу гидропостында бар. Бұл бекеттің жалпы дренаждық ауданы 

570 км2 құрайды және ол Ұзынағаш өзенінің үшінші саласының 

құйылысынан сәл төмен орналасқан (ұзындығы 17 км және дренаждық 

ауданы 63 км2). 

Жүргізілген өлшеулерге сәйкес, Сарысу гидропосты бойынша жер үсті 

суларының ағыны жылына 0,9-дан 63,7 млн.м3-ге дейін ауытқиды, орташа 

шығын 0,03-тен 2,02 м3/с-қа дейін, орташа жылдық шығын мөлшері 0,59 м3/с 

немесе 1 км2 су жинау алаңынан 1,035 л/с құрайды. 

Өзендердің қоректенуі көктемгі қарлы сулардың есебінен жүзеге 

асырылады. Жаз мезгілінде құмдағы су деңгейі жер асты суларымен 

қамтамасыз етіледі. 

Сарысу өзенінің жоғарғы ағысында, барлық салаларында, топырақ 

бөгеттері төгілген жасанды су қоймалары бар. Осындай су қоймаларының 

бірі Солтүстік Қатпар кен орнының оңтүстік бортында орналасқан, су 

айнасының жалпы ауданы 0,28 км2, ал тереңдігі 1-3 м аспаған. ұқсас су 

қоймалары кен орнынан оңтүстікке қарай 1,5 км, батысқа қарай 5 км және 

одан оңтүстік-батысқа қарай 7 км жерде орналасқан. 

Кен орнының сулануына әсер ететін негізгі Сулы горизонттарға 

мыналар жатады: 

1. Аллювиалды орта төрттік заманауи шөгінділердің сулы қабаты (alQII-

IV) 
2. Орташа төрттік-қазіргі заманғы шөгінділердің (d-plQII-IV) 

делювиалды-пролювиалды спорадикалық таралуының жерасты сулары. 

3. Карбонатты төменгі турней шөгінділеріндегі сулы кешен (C1t1). 

4. Фамен-төменгі көмір шөгінділерінің сулы кешені (D3fm – C1). 

5. Орта-жоғарғы девон жыныстарының ашық экзогендік жарылу 

аймағының жер асты сулары (D2gv – D3fr). 

6. Палеозой гранитоидтарындағы ашық жарықтар аймағының жер асты 

сулары (γPZ). 

Қазіргі заманғы аллювиалды орта төрттік шөгінділердің (alQII-IV) сулы 

қабаты Апарсу, Шортанды және Сарысу өзендерінің аңғарларында дамыған. 

Су өткізгіш жыныстар-борпылдақ құм-қиыршық тасты, ұсақ қиыршық тасты 

шөгінділер. Олар жаз мезгілінде кеуіп кетуі мүмкін ең жоғарғы өзендерді 

қоспағанда, барлық жерде суланған. Сулы горизонттың қалыңдығы 4-6 м-ден 

аспайды. Шөгінділердің көптігі гранулометриялық құрамға, қоректену 

жағдайларына және сулы горизонттың қабатына байланысты. Ұңғымалардың 

шығындары 0,3-0,9 л/с аралығында болады. Жер асты суларының жер үсті 



29 

суларымен байланысы бар, олардың арқасында оларды толықтыру жүреді. 

Жер асты сулары деңгейінің ауытқу амплитудасы 2,5-3 м-ге жетеді, 

қоректену ұзақтығы 36-80 күн. Сулар негізінен тұщы. 

Жер асты суларының спорадикалық таралуы делювиалды-аллювиалды 

орта төрттік заманауи шөгінділердің (в-plQII-IV) аудан көлемінде 

салыстырмалы түрде кең таралу сипатына ие болды. Олар көптеген 

логалармен және өзендердің жоғарғы ағысымен шектелген. Шөгінділердің 

сулануы біркелкі емес. Құрамында су бар қабаттардың қалыңдығы 0,2-5 м. 

Шурфтар мен құдықтардың шығыстары 0,3-0,4 л/с аспайды.Құрамы 

бойынша су аралас, минералдануы 0,2-ден 3,5 г/л-ге дейін. Жер асты 

суларының қоректенуі атмосфералық жауын-шашын мен тасқын сулардың 

инфильтрациясы есебінен жүреді. 

Төменгі турней карбонатты шөгінділеріндегі сулы кешен (C1t1) Успен 

синклинальды аймағының мәрмәрлі әктастарымен байланысты. Рельефте 

олар төмен жоталар мен төмендеулерді құрайды. Рельефтің төмендетілген 

учаскелері кайнозой түзілімдерімен жабылған. Жабын шөгінділерінің 

қалыңдығы 3–5 м-ге дейін, ал жарылым аймақтарында рельефке байланысты 

+0,3 м-ден 10–12,6 м-ге дейін жетеді. Ұңғымалардың шығындары 22,5 л/с-

тан 0,2 л/с-қа дейін. Жер асты суларының қоректенуі тасқын сулардың 

инфильтрациясына және тиімді жауын-шашынға нақты тәуелділігі 

байқалады. 

Жер асты сулары фамен-төменгі көмір шөгінділерін құрайды (D3fm – 

C1). Су өткізгіш жыныстар қоңыр– сұр липариттік порфирлер және олардың 

туфтары (C2kq), шөгінді кешен – құмтастар, алевролиттер, гравелиттер және 

әктастар (D3fm-C1), вулканогендік–шөгінді кешен (D2gv–D3fr)-

туфоконгломераттар, туфо құмтастар, липарит-дациттік порфирлер және 

олардың туфтары, интенсивті жарықтар 25–45 м тереңдікте дамыған. 

Ұңғымалардың дебиттері 1,2–1,5 л / с - тан аспайды және тек жарылым 

аймақтарында және тау жыныстарының карбонатты сорттарының даму 

аймақтарында олар 4–9 л/с-қа дейін өседі. Жер асты суларының табиғи 

шығуы жиі кездеседі. Су негізінен тұщы. 

Палеозой гранитоидтарындағы (γPZ) ашық жарықшақ аймағының жер 

асты сулары мүжілген және оқшауланған, сондай-ақ тектоникалық бұзылу 

аймақтарымен шектелген. Жер асты суларының пайда болу тереңдігі 

рельефке байланысты және 0,2-ден 2,8 м-ге дейін өзгереді. Гранитоидтардың 

жақсы көрініс беруі қарқынды су алмасуға қолайлы және сәйкесінше жер 

асты суларының төмен минералдануымен сипатталады. Бұлақтардың 

шығындары 0,1-ден 2,8 л/с-қа дейін, ал ұңғымалардың шығыны 5 л/с-қа дейін 

жетеді. 

Солтүстік Қатпар кен орны аллювиалды жер асты суларының ірі 

қорларын қалыптастыру мүмкіндігі жоқ Сарысу өзенінің жоғарғы жағымен 

шектелгендіктен, горизонттар мен кешендердің барлық түрлерінің жер асты 

суларын толықтырудың жалғыз көзі атмосфералық қоректену болып 

табылады. Сондықтан жер үсті және жер асты суларының жылдық және 

көпжылдық режимі әдетте климаттық болып табылады; яғни жауын-
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шашынның мөлшері мен уақытына, олардың булануына толық сәйкес келеді. 

Аз дәрежеде режимге жер үсті су қоймалары және іргелес аудандардан 

аймақтық жарылымдар арқылы ағулары әсер етеді. Жалпы қоректендіру көзі 

есебінен қалыптасқан ауданның жер асты сулары теңдестірілген режимнің 

жалпы заңдылығына бағынады. Жер бедеріне сәйкес Тағылы тауларынан 

Жақсы-Сарысу өзені аңғарына жер асты сулары деңгейінің біртіндеп 

төмендеуінің жалпы заңдылығы айқын байқалады. Бұл сипат жергілікті жер 

асты суларының қоректенуі мен дренажымен біршама күрделене түседі.  

Қазіргі уақытта Солтүстік Қатпар кен орнында гидрогеологиялық 

мониторинг бағдарламасы бойынша жұмыстар жүргізілуде, осы 

жұмыстардың нәтижелері жеке есепте ұсынылады. 

 

2 Орталық Қазақстанның сирек кездесетін металл кен орындарын 

болжау және іздеу әдістері 

 

Орталық Қазақстанда сирек металдардың кен орындары мен кен 

көріністері алғаш рет өткен ғасырдың 20–30-жылдарында маршруттық 

зерттеулер жүргізу немесе кейбір аудандарды зерттеу кезінде М. П. Русаков, 

Р. А. Борукаев, В. Ф. Беспалов, А. С. Осипов және т. б. ғалымдар көрнекі 

әдіспен тапқан болатын. 

Сирек металдардың жаңа кен орындарын жоспарлы іздестіру соғыстан 

кейінгі жылдары басталды және іздестіру Орталық Қазақстанда Ағадыр 

геофизикалық экспедициясы орындаған жоспарлы геохимиялық және 

геофизикалық зерттеулер басталғаннан кейін кеңінен дамыды. 

Зерттеудің бірнеше кезеңдері ерекшеленеді: 

Бірінші кезең-1917 жылдан 1930 жылға дейін. Осы кезеңде эпизодтық 

маршруттық зерттеулер жүргізілді, негізінен геологиялық құрылымды 

нақтылау мақсатында, бұл жол бойында вольфрам, молибден және 

қалайының кен көріністерін анықтауға мүмкіндік берді; 

Екінші кезең-1931–1936 жж. геологиялық мекемелер сирек металдар 

кен орындарын іздеуге бағытталған арнайы экспедициялар мен отрядтар 

құрғанымен ерекшеленді. Бұл зерттеулер аймақтың әртүрлі бөліктерінде 

бірқатар өнеркәсіптік кен орындарының ашылуына әкелді; 

Үшінші кезең-1937 жылдан 1970 жылға дейін. Осы кезеңде кен 

орындарының геологиясын, петрографиясын, минералогиясын егжей-

тегжейлі тақырыптық зерттеу жүргізіледі, сирек металды кен орындарын 

орналастырудың жалпы заңдылықтары анықталады. Бұл кезең зерттеу 

нәтижелері мен өсіп келе жатқан көлемі бойынша ең қарқынды болып 

есептеледі; 

Төртінші кезең-1970 жылдың аяғынан басталды. Бұл Орталық 

Қазақстанның сирек кездесетін металл кен орындарын зерттеудегі жаңа 

кезең. Ғылым мен техниканың дамуы геологиялық ортаны аналитикалық 

және сандық әдістермен зерттеуге мүмкіндік берді, нәтижесінде типтік кен 

орындарының модельдері салынды. 
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Сирек металдар кен орындарын анықтау үшін геофизикалық 

іздестірудің мынадай әдістері қолданылды: металлометрия, магниторбарлау, 

гравиметрия, аэрогамматүсіру, радиометрия, гидрогеохимия, электрбарлау, 

каротаж, петрофизикалық зерттеу және т. б. 

Белгілі бір ауданның немесе кен орнының нақты геологиялық 

жағдайларына байланысты бұл әдістер әртүрлі модификациялар мен 

комбинацияларда қолданылады. Сонымен қатар, егер геологиялық жағдайда 

оның тиімсіз немесе төмен тиімді екендігі белгілі болса, жұмыстың кейбір 

түрлерін тоқтату міндетті емес. 

 

2.1 Кешенді іздеу жұмыстарының әдістері 

 

Негізінен сирек кездесетін металл штокверктерді анықтауға 

бағытталған іздеу жұмыстарының әдістемесі мен кешені көптеген 

зерттеушілердің (К. Ш. Сатыбалдин, 1968 және т. б.) өндірістік және 

тәжірибелік-әдістемелік жұмыстарымен Орталық Қазақстанның үлкен 

аумағын көп жылдық зерттеу негізінде әзірленді. Штокверк түріндегі жаңа 

кен орындарының ашылуына әкелген ең ұтымды әдіс келесі ретпен 

геофизикалық, геохимиялық және геологиялық әдістер кешенін жүргізу 

болып саналды: 

- Аймақтық ауқымды зерттеулер 1:500 000 – 1:200 000. 

-1:50 000–5000 масштабтағы алаңдық және егжей-тегжейлі іздеу-

бағалау жұмыстары. 

Өңірлік зерттеулер шағын көлемдегі геологиялық картаға түсіруге 

көмектесу үшін үлкен аумақтардың құрылымдық-тектоникалық құрылымын 

нақтылау мақсатында жүргізіледі. Олар сирек кездесетін металл типті кен 

орындарының тікелей іздеу сипатына ие емес және бұл зерттеулердің 

нәтижелері негізінен кен көріністерінің кеңістіктік таралу заңдылықтарын 

белгілеу және кен орындарын басқа геофизикалық, геохимиялық және 

геологиялық әдістермен іздеу үшін перспективалы аумақтарды бөлу үшін 

пайдаланылады. 

Аймақтық зерттеулердегі негізгі әдістер гравиметрлік, аэромагниттік 

және аэрорадиометриялық масштабты зерттеу болып табылады 1:500 000 – 

1:200 000. Гравиметрлік, аэромагниттік және аэрорадиометриялық 

жұмыстардың нәтижелерін интерпретациялау негізі тау жыныстарының 

физикалық қасиеттерін анықтауға мүмкіндік береді. 

Орталық Қазақстанның тау жыныстары мен кендері үлгілерінің 

физикалық қасиеттерін зерттеу және далалық георфизикалық бақылаулар 

палеозой жыныстары мен сирек металдар кендерінің кешендерінің электр, 

магниттік, тығыздық, радиоактивті және серпімді қасиеттері бойынша 

жеткілікті саралануын көрсетті, бұл белгілі бір геологиялық міндеттерді 

шешу үшін геофизикалық әдістерді қолдануға қолайлы. 

Өткен ғасырдың елуінші жылдарының басында басталған Орталық 

Қазақстанның тау жыныстарының физикалық қасиеттерін зерттеу негізінде 

Ағадыр геофизикалық экспедициясы келесі жалпы заңдылықтарды белгіледі: 
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1. Орталық Қазақстанның тау жыныстарының магниттік қасиеттері кең 

ауқымда өзгеріп отырады. Негізінен құмтастар, тақтатастар, әктастар, сирек 

мергельдер мен конгломераттармен ұсынылған жоғарғы силур, девон, 

көмірдің шөгінді жыныстары іс жүзінде магнитті емес ( CGSMx 610100  ). 

Андезит, пироксен және пироксен-плагиоклазды порфириттер 

магниттік сезімталдықтың жоғарылауына ие. Олардың магниттік 

сезімталдығының мәні 600-ден бастап CGSMx 6101200 

 өзгереді. Әлсіз 

орналасқан жабындарды құрайтын қышқыл эффузивті қабаттар 100-ден 300 

бірлікке дейінгі тау жыныстарының магниттік сезімталдығына ие (C GSM). 

Интрузивті жыныстардың магниттік қасиеттері олардың құрамына 

тікелей байланысты: қышқыл лейкократ граниттері мен интрузивті кварц 

порфирлері көбінесе қалыпты магнит өрісімен сипатталады, ал негізгі және 

ультра негізгі жыныстардың магниттік сезімталдығы 800-ден 1500-ге дейін 

немесе одан да көп C GSM. 

Тау жыныстарының магниттік қасиеттері көбінесе қабаттасқан 

қайталама процестерге байланысты. Мәселен, мысалы, роговиктену процесі 

көп жағдайда магниттік сезімталдықты күрт арттырады, ал тау жыныстарын 

гидротермиялық өңдеу, керісінше, олардың магниттік қасиеттерін 

төмендетеді. 

2. Орталық Қазақстанның жыныстары тығыздық қасиеттері бойынша 

бөтен емес, бірақ бір-бірінен айтарлықтай ерекшеленеді. Шөгінді 

вулканогендік қабаттар жас түзілімдерден ежелгі түзілімдерге дейін 

тығыздықтың табиғи өсуімен сипатталады, бұл динамометаморфизм 

деңгейінің жоғарылауына байланысты (2,73-тен 2,75 г/ см3 - ге дейін ). 

Интрузивті жыныстардың тығыздығы құрамына тікелей байланысты 

және 2,8-ден 2,55 г/см3 - ге дейін өзгереді . 

3. Тау жыныстарының радиоактивтілігіне сәйкес силур, девон және 

көміртектің шөгінді түзілімдері салыстырмалы түрде әлсіз гамма-өріспен 

бөлінеді. 

Магмалық жыныстардың белсенділігі олардың құрамына тікелей 

байланысты: құрамы неғұрлым қышқыл болса, белсенділік соғұрлым жоғары 

болады және осы қарқынды гамма өрісіне байланысты пермь аляскит 

граниттері ашылған аймақтар бөлінеді. 

Вулканогендік түзілімдердің ішінде жоғарғы және орта көміртекті 

эффузивтердің қышқыл айырмашылықтары максималды белсенділікке ие, ал 

орташа және негізгі құрамды эффузивтер салыстырмалы түрде төмен 

қарқындылықтағы өрістермен белгіленеді. 

Алаңдық және егжей-тегжейлі іздеу-бағалау жұмыстары, ауданда 

перспективалы учаскелерді бөлу мақсатында 1:50 000 масштабта өткізілді. 

Іздеу жұмыстарының негізгі әдістері-металлометриялық түсірілім, 

гравибарлау, магниттік барлау және екінші дәрежелі – гидрогеохимиялық 

түсірілім және шлихті сынау. Металлометриялық түсірілім – кенденудің 

болуы (әдетте мыс немесе қалайы, сирек вольфрам немесе қорғасын) 

белгіленген немесе бірқатар беттік белгілері бойынша болжанатын алаңдарда 

жүргізілетін геологиялық-іздестіру түсірілімінің әдісі. Мұндай түсірілімнің 
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міндеті-ең көп кенделген жерлерді бөлу. Металлометриялық түсірілім жер 

үсті борпылдақ қабатында байырғы кен орындары бұзылған кезде пайда 

болатын шашыраңқы металдың болуына негізделген. Осы қабаттан белгілі 

бір тәртіппен түсіру кезінде сынамалар алынады, олар әртүрлі әдістердің 

көмегімен зерттеледі, бұл сынамадағы қажетті металдың құрамын шамамен 

белгілеуге мүмкіндік береді. Талдаудың келесі түрлері қолданылады: 

спектрлік талдау (қалайы, вольфрам, мыс, қорғасын, мырыш), жалын 

реакциялары (мыс), жеңілдетілген далалық химиялық талдау (қорғасын, 

мырыш), калориметрия, люминесцентті талдау және т.б. 

Бұл түсірілім сынама алу тереңдігі 10-20 см болатын 500х50 м 

тікбұрышты желі бойынша жүргізіледі. Профильдер негізгі геологиялық 

құрылымдардың бағытына, шатасу және бұзылу аймақтарына перпендикуляр 

немесе тік бұрышқа жақын бұрышпен салынады. 

Орталық Қазақстанның геоморфологиялық және гидрогеологиялық 

жағдайлары сирек металдардың кен денелерін тікелей іздеу және контурлау 

мақсатында шағын масштабты және егжей-тегжейлі жұмыстар кезінде 

металлометриялық түсірілім жүргізу үшін өте қолайлы болып шықты. 

Металлометриялық түсірілім молибденнің штокверкті кен орындары мен кен 

көріністерін анықтауда ерекше рөл атқарды, олар айтарлықтай аумақта 

молибден шашырауының қарқынды ореолымен айрықша ерекшеленеді. 

Іздеу жұмыстары кезінде вольфрамның мөлшері 0,02-ден 0,07% - ға 

дейін өзгеретін ореол аймақтары да анықталды. Көрсетілген мәндерден 

төмен мән минералогиялық ерекшеленуі бар ұсақ кен көріністеріне сәйкес 

келді. Бақылау желісінің қалыңдауы арқылы қалыптан тыс аймақтарды 

егжей-тегжейлі анықтаған кезде, вольфрам шашырау ореолдары айқын және 

қарқынды сипатқа ие болады. 

1:10 000-1:2000 масштабтағы егжей – тегжейлі іздеу-бағалау 

жұмыстары ауданда жүргізілген барлық жұмыстардың соңғы кезеңі болып 

табылады. 

Вольфрам мен молибден шашыраңқы ореол аймағының геологиялық 

құрылымы мен іздеу нәтижелерін және, мүмкін, сәйкес келетін гравибарлау 

және магниттік барлау аномалияларын ескере отырып, егжей-тегжейлі 

қарастырылады. 

Алаң өлшемдерін және профильдердің бағытын таңдау өте маңызды, 

сондықтан аномалия аймағын мұқият зерттеп, содан кейін құрылымдарға 

немесе тектоникалық бұзылуларға, ашылу және темір аймақтарын және т. б. 

профильдердің бағытын таңдау керек. 

Егжей-тегжейлі іздестіру-бағалау жұмыстарының кешеніне 

металлометрия, магнитті барлау, гравибарлау, электрбарлау, тау жыныстары 

мен кендердің үлгілерінің физикалық қасиеттерін зерттеу, шлихті сынау, тау-

кен сынау және бұрғылау жұмыстары кіреді. 

Металлометриялық түсірілім 100х20 м желісі бойынша сирек металды 

штокверктердің шашырауының қайталама ореолдарын зерттеу үшін 

жүргізіледі және сынамаларды алу 10-20 см тереңдіктен жүргізілуі тиіс. 
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Көп жағдайда вольфрам шашырау ореолы және әлсіз молибден ореолы 

жер бетіне жақын аймақта тіркеледі. Молибден мен вольфрам шашыраңқы 

ореолдарының осындай табиғи арақатынасын орнату жаңадан ашылған кен 

орындарының маңыздылығын бағалауда және бұрын белгілі, ұсақ кен 

көріністерін қайта бағалауда үлкен практикалық көмек көрсетті. 

Вольфрам мен молибденнің шашырау ореолынан басқа, кен орындары 

мен кен көріністерінің үстінде висмут, қалайы, қорғасын, мырыш, мыс және 

т. б. шашырау ореолы да барлық жерде көрініс береді. Висмут пен қалайы 

шашырау ореолы вольфрам мен молибден шашырау ореолының таралу 

аймағына кеңістіктік тұрғыдан сәйкес келеді, ал түсті металдардың шашырау 

ореолы бөлек орналасады, сирек кездесетін металл кен аймағының 

перифериясымен шектеседі. 

Магниттік барлау жұмыстары геологиялық картаға түсіруге және 

мүмкіндігінше штокверкті аймақтарды бөлуге көмектесу мақсатында ғана 

жүргізіледі. 

Магнитометриялық бақылаулар 100х20 м және кейде 50х10 м желілері 

арқылы жүзеге асырылады. Жұмыстың бұл түрлері кенді штокверктермен 

шектесетін кварцтану және роговиктену аймақтарын нақты контурлай алады. 

Профильдер бойынша түсірудің орташа квадраттық қателігі ± 3,0 нТл 

құрады. 

Штокверкті кен орындары олардың қарқынды орналастырылған 

учаскелермен шектелуімен және әртүрлі бағдарланған ұсақ кенді 

жарықтардың болуымен сипатталады. Барлық сирек кездесетін металл кен 

орындарындағы жарықтардың мөлшері үлкен құбылмалылықпен 

ерекшеленеді-жіп тәрізді бірнеше сантиметрге дейін. 

Кварцталған және серициттелген жыныстар арасындағы 

штокверктердің даму аймақтары магнит өрісінің төмен мәндерімен жақсы 

ерекшеленеді. 

Роговиктенген тау жыныстарының арасында интрузивті аймақта 

орналасқан кен аймағының үстінде мүлдем қарама-қарсы көрініс байқалады. 

Магнитометриялық түсірілімде "соқыр" интрузиялардың интрузивті 

аймақтарындағы сирек металды штокверктердің аудандары магнит өрісінің 

ауытқуларының жоғарылауымен белгіленеді. Аномалиялар үлкен аумақтық 

өлшемдермен, салыстырмалы түрде аз амплитудамен, магнит өрісінің 

мәндерінің өте тегіс және біртіндеп өсуімен сипатталады. 

Гравибарлау жұмыстары жоғары дәлдіктегі гравиметрлермен 

жүргізілсе, руда штокверкінің мөлшерін бақылау үшін оң нәтиже береді. 

Сирек кездесетін металл штокверктердің барлығында дерлік гравитациялық 

өрістің төмендеуі байқалады, бұл тығыздықтың төмендеуін сипаттайтын 

лейкократ граниттерінің жер бетіне жақындауымен түсіндірілуі мүмкін. 

Кен орындарының үстінде гравиметрлік жұмыстар іріктемелі 

профилдер бойынша жүргізіледі. Егер кен орнының ауданында 1:50 000 және 

одан кіші масштабтағы гравиметрлік түсірілім жүргізілсе және тереңдікте 

интрузияның пайда болуының жалпы конфигурациясы орнатылса, онда кен 

штокверкінің үстінен бір профильді созу арқылы өту жеткілікті, ал екіншісі –
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штокверктің шамамен өлшемдерін белгілеу үшін қиылысады. Осы 

профильдер бойынша гравиметрия деректеріне ие бола отырып, штокверктің 

бір бағытта немесе басқа бағытта таралуын бағалауға болады. Бұл жағдайда 

ауырлық күшінің ауытқуларын анықтаудың орташа квадраттық қателігі ± 

0,08 - ± 0,06 мГл болды. 

Сирек металды штокверктердегі электр барлау жұмыстары тікелей 

іздеу әдістері болып табылмайды және егжей-тегжейлі жұмыстар кезінде 

табиғи өріс әдісі басқа геохимиялық және геофизикалық әдістермен кешенде 

жаңадан анықталған штокверкті кен орындарын алдын ала бағалау кезінде 

елеулі көмек көрсетеді. Кен орнын зерттеудің бастапқы кезеңінде табиғи өріс 

әдісі кейбір жағдайларда кен денесінің штокверкінің шекараларын шамамен 

анықтауға мүмкіндік береді. 

Штокверкті типтегі сирек металды кен орындарының тау жыныстары 

мен кендерінің электр өткізгіштігі негізінен пириттің болуына және оның 

орналасу сипатына байланысты, ол Орталық Қазақстанның барлық дерлік 

штокверкті кен орындарына тән, тек айырмашылығы пиритизация дәрежесі 

барлық жерде бірдей емес. 

Ең қарқынды пиритизация роговиктелген құмтастар мен 

тақтатастармен шектесетін интрузивті кен орындарында байқалады. 

Алаңдық электр барлау жұмыстарының нәтижелері мен каротаж 

деректері көрсеткендей, пиритті желі жолақтарының даму учаскелері 

электронды өткізгіштікпен сипатталады. Каротаждық диаграммаларда 

пиритизациямен бірге жүретін сирек металды кендену учаскелері шамамен 

50 mv, ал желілік пиритизация учаскелері шамамен 250 mv ауытқулармен 

белгіленеді. 

Табиғи өрістің ауытқулары салыстырмалы түрде үлкен мәндерге ие-

100-ден 200 mv -қа дейін. Барлық штокверкті кен орындарындағы табиғи өріс 

ауытқуларының эпицентрлері кен аймағының жер бетіне шығуынан тыс, 

бірақ әдетте оған жақын жерде – салыстырмалы түрде бай сирек металды 

кендері бар рудалық штокверктердің шетінде орналасқан. Электрод 

потенциалының каротаж әдісін түсіру кезіндегі қателік 5-10 mv құрады. 
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3. Солтүстік Қатпар кен орны жыныстарының петрофизикалық 

сипаттамалары және кенді ауданның геофизикалық өрістері 

 

Қатпар кен орны салыстырмалы түрде өзгеше геологиялық құрылымға 

ие, сондықтан кен ортасының петрофизикалық сипаттамалары және олардың 

кен денелерін оқшаулау сатысындағы өзгерістері үлкен қызығушылық 

тудырады. 

Осы кен алқабындағы тау жыныстары тығыздығы бойынша төрт топқа 

бөлінеді (26, 27-сурет): 

– 1-топ-тығыздығы 2,57 г/см3-ден аз тау жыныстары, олар жоғарғы 

карбон мен жоғарғы пермь гранитоидтары; 

– 2 – топ-тығыздығы 2,57–2,62 г/см3 тау жыныстары, бұл карбондағы 

липарит порфирлерінің субвулкандық фацияларының эффузивті жыныстары; 

– 3-топ – тығыздығы 2,62-2,68 г/см3 жыныстар, олар липарит 

жыныстары және олардың орта және төменгі девон туфтары, карбонның  

карбонатты жыныстары; 

– 4 топ – тығыздығы 2,68–3,00 г/см3 тау жыныстары, олар карбонның 

мәрмәрленген әктастары, андезиттік порфириттер, скарн-грейзен денелері. 

Жоғарыда айтылғандардан бір жағынан жоғарғы карбон және пермь 

гранитоидтарының (2,55 г/см3), екінші жағынан силур мен карбонның 

вулканогендік-шөгінді түзілімдерінің (2,64-2,78 г/м3) шекараларының айқын 

петротығыздықтық сипаттамасы бар, бұл геокарталау және интрузивті 

денелерді іздеу үшін тау жыныстарының петротығыздықты сипаттамаларын 

қолдануға мүмкіндік береді.  

Магниттік сезімталдық. Бұл кен аймағының негізгі жыныстары тау 

жыныстарының магниттік сезімталдығы кең ауқымда өзгеретіндігімен 

ерекшеленеді 12 – 3840*10-6 СГС. 

Тау жыныстары магниттік қасиеттері бойынша кен орнында үш топқа 

бөлінеді: 

– 1 топ-магнитті емес жыныстар, олар төменгі және жоғарғы фаменнің 

карбонатты-терригенді шөгінділері, девон дәуіріндегі липарит-дацит 

құрамының пирокластикалық түзілімдері, липарит порфириттерінің 

субвулкандық фациялары, девонның вулканогендік түзілімдері (12–15)*10-6 

СГС; 

– 2 топ-әлсіз магнитті жыныстар, олар липарит-дацит порфириттері, 

лейкократ граниттері (60 – 120*10-6 СГС); 

- 3 топ-магниттік жыныстар, олар андезиттік порфириттер (3840*10-6 

СГС) және силур мен орта девонның роговиктелген түзілімдері, пермь мен 

карбонның биотиттік граниттері (240-960*10-6 СГС). 

Көрінерлік кедергі. Бұл кен орны тау жыныстарының электрлік 

қасиеттері бойынша олар жоғары дәрежелі. Кен орнының интрузивті және 

эффузивті жыныстарын ерекше атап өту керек, мұнда көрінерлік кедергі 

1500-3000 Ом*м аралығында болады. 

Поляризация. Девон мен карбон жыныстары поляризациясы бойынша 

сараланбайды, өйткені олардың поляризация коэффициентінің шамасы 
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бірдей 1,3–1,66%  мәндер аралығында болады. Пермь граниттерінің 

поляризациясы девон мен карбон жыныстарының поляризациясынан екі есе 

жоғары (2,8%). 

Ауырлық күшінің өрісі. гравибарлау деректері бойынша Успен иілісі 

0,2-ден 0,5 мГал-ға дейінгі ауырлық күшінің теріс ауытқуымен ерекшеленеді. 

Оның ауқымында барлық қолда бар материалдар бойынша жалпы Успен 

аймағын қалыптастыру мен дамытуда негізгі рөл атқарған төрт ірі 

жарылысты бұзылыстар анықталды. Солтүстіктен оңтүстікке қарай бұл 

жарылымдар келесідей: Ақшокинский, Домике-Кушукский, Успен, Оңтүстік 

Успен. 

 

 
 

Сурет 3–Ақмая-Қатпар кен өрісі ауырлық күшінің изоаномалия 

картасы. Масштабы 1:10 000 (А.Т. Бүртібаев,1993). 

 

Ауырлық күші өрісіндегі Ақмая және Қатпар массивтерінің граниттері 

солтүстік – шығыс бағытқа бағытталған интенсивтілігі 0,2-0,3 мГал болатын 

дұрыс эллипс түрінде бірыңғай гравиминимуммен бекітіледі. Оның ұзын осі 

бойынша өлшемдері 10 км, қысқа-3 км. Массивтердің тік қалыңдыңы, 

гравибарлау материалдарын интерпретациялау деректері бойынша 500-ден 

4000 м-ге дейін ауытқиды. Солтүстігінде граниттердің контактілері 600 м 

тереңдікке дейін тік (60-80%), содан кейін көлденең күйге дейін өзгереді, ал 

оңтүстігінде 1200-1500 м тереңдік деңгейінде Жақсы-Тағалы массивінің 

граниттерімен қосылады. Ақмола және Қатпар массивтерін енгізу ұзақ өмір 

сүрген Дөмеке-Кушук жарылымы бойынша жүргізілді. Мұнда екі кен аймағы 

анықталды: 1-Қатпар-Дөмеке, Ақмая массиві граниттерінің жоталы 

шығыңқы жерлерімен бақыланады, мұнда әктастарда скарнды – кенді 

денелер локализацияланған; 2-Ақмая-Қатпар кен аймағы Ақмая массивінің 
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оңтүстік бортына орайластырылған және төменгі турненің әктастарымен 

және оларға көтерілген жоғарғы фаменнің терригенді шөгінділерімен 

ұсынылған. Солтүстік Қатпар кен орны мен бірқатар геохимиялық ауытқулар 

Солтүстік Катпар кен орнынан Ақмая кен орнына дейін 6 км қашықтыққа 

созылып, жақындау аймағына орайластырылған. Геофизикалық және 

геохимиялық материалдарды интерпретациялау, экран рөлін атқаратын 

алевролиттердің астындағы аймақта осы кен орындарын біртұтас етіп 

біріктіретін жеткілікті күшті сызық ретінде кенді скарндар жатқанын 

көрсетеді (3-сурет). 

Магнит өрісі. Успен аймағы соңғы силур уақытынан бастап пайда 

болған осы аймақтағы қарқынды тектоникалық қозғалыстардың әсерінен 

туындаған теріс магниттік аномалиямен айқын ерекшеленеді. Негізгі 

ілгерілеулер Сарысу мен Жамансарысу блоктары арасындағы созылу 

аймағында өтті. Сарысу көтерілісі батысқа, ал Жамансарысу көтерілісі 

шығысқа қарай жылжыды. Мұндай жерлерді бақылау созылу және терең 

шөгу аймақтары 200 – 500 нТл қарқындылығымен теріс магниттік 

ауытқулардың тар аймақтарымен белгіленді. Успен синклинориясының 

шекарасы тек теріс ауытқулармен ғана емес, сонымен қатар градиенттер 

аймағымен – теріс ауытқулардың оң мәнге өту учаскелерімен де белгіленеді 

(3.1, 3.2-сурет). 

Успен аймағының ішінде ұзындығы 6000 м-ге дейінгі 100-ден 200-ге 

дейін және одан да көп нТл қарқындылығымен тарылып сызықты ұзартылған 

оң ауытқулар байқалды, кейбір жарылымдар, орта және негізгі құрамдардың 

интрузивті жыныстарының қалыпқа келген дайкалары және пермь 

интрузияларының таяз іргелес дифференциаттары, олар СЗ және СВ 

бағыттарының жарылымдар жүйесімен бақыланады. 

Изодинам картасы Қатпар-Ақмая кен аймағының магнит өрісін зерттеу 

үшін пайдаланылды (3.2-сурет). Қатпар-Ақмая кен аймағында 50-ден 500 

нТл-ге дейінгі оң ауытқулармен ақмая синклиналы шегінде таралған карбон 

жастағы андезиттік порфириттер картаға түсірілді. 

50 – 250 нТл қарқындылығының оң ауытқуларымен Ақмая массивінің 

интрузивті- үстіңгі интрузивті аймағы да ерекшеленді. 

Магниттік барлау мәліметтері бойынша кен аймағының солтүстік 

шекарасы теріс ауытқулармен және магнит өрісінің градиент зонасымен, ал 

оңтүстік шекарасы теріс магниттік аномалияның әлсіреуімен айқын 

ерекшеленеді, бұл девон дәуіріндегі вулканогендік-шөгінді қалыңдықтың 

төменгі силурдың лудлов ярусының терригендік шөгінділерімен жанасуына 

сәйкес келеді. 

Төменгі карбонның карбонатты ортасында локализацияланған Қатпар 

кен орнының ауданы 50-ден 100 нТл-ге дейінгі қарқындылықтағы оң 

магниттік аномалиямен ерекшеленеді, себебі рудалық ортаның төмен 

магниттік сезімталдығы. 

Интрузивті денелермен жанасуға жақын дамыған скарндалған 

карбонатты жыныстар оң магниттік ауытқулардың жоғарылауымен 

ерекшеленді.  
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Сурет 3.1–Успен иілімі аймағының изодинам картасы. М: 1:50 000 

(Ағадыр ГРЭ, 1993)  
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Сурет 3.2–Ақмая-Қатпар кен аймағының изодинам картасы. М: 1:10 

000 (Ағадыр ГРЭ, 1993) 

 

Жалпы қорыта айтқанда Ақмая-Қатпар кенді аймағы Ақмая массивінің 

оңтүстік бортына орайластырылған, АБ профилі бойынша геофизикалық 

қимада  жыныстардың геологиялық құрылымдары мен петрофизикалық 

қасиеттеріне байланысты жергілікті гравитациялық және магниттік 

ауытқуларды береді (3.3-сурет). 

0,4 мГал шегіндегі екі гравитациялық минимум төменгі карбонның 

(биотиттік граниттер) және жоғарғы пермьнің (лейкократтық граниттер) 

гранит массивтерінің күмбезді құрылымдарына сәйкес келеді, олар кен 

аймағының ең төмен тығыздықты жыныстары болып табылады (2,55-2,57 

г/см3 ). 0,6 мГал шегіндегі гравитациялық минимум пермь граниттерінің жер 

бетіндегі көрінісіне сәйкес келеді. Гравитациялық оң аномалиялардың 

кезектесуі девон жасындағы әр түрлі тығыздықтағы тау жыныстарының 

ауысуымен, сондай-ақ интрузивті түзілімдердің күмбезді құрылымдарының 

орналасуымен байланысты үстіңгі жыныстардың қалыңдығы артады. 

Көріп отырғаныңыздай, тығыздығы 2,65 г/см3–2,70 г/см3 девонның 

барлық жыныстары 0,2–0,4 мГал аралығында оң гравитациялық аномалия 

береді. 

Сонымен қатар, пермь жасының шекаралары бар байланыс 

аймағындағы карбонның карбонатты жыныстары қайта кристалданады, 

нәтижесінде тығыздығы 2,70 г/см3 мәрмәр пайда болады. Сондықтан Қатпар 

кен орнының солтүстік бөлігінде гравитациялық өрістің қарқындылығы 0,4 

мГал болатын оң белгісі бар. Пермь граниттерінің күмбезді құрылысына 

орайластырылған Катпар кен орнының ауданы 0,4 мГал теріс гравитациялық 

минимуммен белгіленеді.  
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Сурет 3.3–Қатпар кен өрісінің геологиялық-геофизикалық моделі. 

(Өмірсеріков М. Ш. және басқалар, 2014). 
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Бұл қимада барлық девон жыныстарының магниттік сезімталдығы 

төмен 12–120*10-6 СГС, орта девонның роговиктелген жыныстарынан басқа 

(940*10-6 СГС). Солтүстік шекарада магнит өрісінің градиенттік зонасы 

құрылды, ал шекараның өзі оң магниттік аномалиямен ерекшеленеді, 

қарқындылығы 100 нТл, ол карбон граниттерімен байланысты. Оңтүстік 

шекара магнит өрісінің қарқындылығы 0-ге дейін төмендеуімен 

ерекшеленеді. 

Қарқындылығы 100 нТл-ге дейінгі теріс магниттік ауытқулар терең 

шөгу учаскелерін картаға түсіреді. Карбонатты ортада қоршалған Қатпар кен 

орнының ауданы 50 нТл қарқындылығымен оң магниттік ауытқулармен 

ерекшеленеді, себебі мәні 12 *10-6 СГС аспайтын карбонатты ортаның төмен 

магниттік сезімталдығы болып табылады. Геофизикалық қимада көрініп 

тұрғандай, карбонатты ортаның шекаралары магнит өрісі арқылы айқын 

көрінеді. 

Пермь дәуіріндегі скарндалған карбонатты жыныстар мен интрузивті 

жыныстар 100 нТл оң магниттік ауытқулармен ерекшеленеді. 

Сонымен, Ақмай-Қатпар кен аймағында Қатпар кен орны 0,4 мГал 

және 50 нТл қарқындылығымен теріс гравитациялық және оң магниттік 

ауытқулармен ерекшеленеді, ал пермь граниттері бар контактілі зона 

аймағындағы карбонның скарндалған жыныстары 0,2 мГал және 100 нТл 

қарқындылығымен оң гравитациялық және магниттік ауытқулармен 

ерекшеленеді. 

Бұл геофизикалық қиманың айрықша ерекшелігі-теріс магниттік 

аномалия қарқындылығының солтүстіктен оңтүстікке қарай әлсіреуі. 

Сонымен қатар, келесі тұжырымдар жасауға болады: гранитоидтар 

тұрақты оң магниттік ауытқулармен картаға түсіріледі , магнит 

өрісінің тыныш теріс мәндері-жасына қарамастан шөгінді түзілімдер; өткір 

ауыспалы магнит өрістері-вулканогендік пирокластикалық түзілімдердің 

даму аймақтары живет-фран (липариттер, липарит-дациттер, андезит-

дациттер); магнит өрісінің оң мәндері - скарндалған жыныстар зонасы. 

 

4 Солтүстік Қатпар кен орнының үш өлшемді цифрлық модельдері 

 

Micromine компьютерлік бағдарламасын қолдана отырып, Катпар кен 

орнының барлау деректерін цифрландыру және визуализациялау арқылы кен 

денесінің көлемдік модельдері және кендер шегінде кен компоненттерінің 

құрамын бөлу жасалды (М. Ш. Өмірсеріков және т. б., 2017 ж.). Кен орнының 

3D үлгілері мен геологиялық деректері арқылы берілген кен орнындағы кен 

штогінің морфологиясы екі тік тіректің бірігуінен тұратынын көреміз, 

олардың ішкі құрылымы скарн желілері мен желі жолақтарынан тұратын 

штокверк болып табылады, мұнда негізгі пайдалы компоненттер вольфрам, 

молибден, висмут және мыс болып табылады. 

Терең горизонттардағы кен штогінің негізі кейінгі пермь граниттерінің 

жергілікті проекциясымен сәйкес келеді. Мұнда кен денесінің орталық 

 3C
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бөлігінде, 450–500 м тереңдікте сирек кездесетін металл штогынан тұратын 

жеке кенді денелер бөлінеді, оның қалыңдығы 50-60 м дейін бағаланып, 

гранитті интрузияның экзоконтактілі бөлігін ғана қамтиды, мұны № 45с 

барлау желісі бойынша геологиялық бөлімді оның 2D тілімдерімен талдау 

және салыстыру дәлелдейді. Бұл тереңдікте вольфрам трихоксидінің мөлшері 

борттан 0.04%-тен 0.5% - ға дейін және одан жоғары өзгереді (сурет.4). 

 

 
 

Сурет 4–Қатпар кен орнының үш өлшемді моделі (вольфрам үш 

тотығының құрамын визуализациялау) 

 

Кен орындарының кен бақылаушы факторлары бойынша (№ 1 кесте) 

терең жатқан гранитті интрузияның апикальды эндоконтактілі бөлігі сирек 

металды кенденуді анықтауға перспективалы болып табылатыны анықталды. 

Мұны келесідей түсіндіруге болады: біріншіден, граниттер висмут, 

вольфрам, мыс, қалайы, молибден, бериллий және рубидийдің 

жоғарылауымен сипатталады; екіншіден, кен орнының кенді аймақтылығы 

гранитті интрузияның эндоконтактілі бөлігінде молибдениттердің 

локализациялануы мүмкін деп болжайды, өйткені олар вольфрамиттерге 

(330-250) қарағанда жоғары температуралық жағдайларда (430-330 С) 

шөгеді. Бұл кен орнында молибдениттер екі модификацияда кездеседі-3R, 2H 

және олардың пайда болуы кен түзуші және кен локализациялаушы 

жүйелердің модельдік құрылымдарын талдау арқылы ашылады. 

Қатпар кен орнында молибденитпен кен желілерінің кеңістіктік 

орналасуы граниттердің апикальды бөліктерінде олар жылу тепе - теңдігі 

жағдайында кристалданған және молибдениттер-2Н модификация түрінде 

пайда болған деп есептеуге мүмкіндік береді. Скарнн-грейзен денелерінде 

молибдениттер жылу тепе-теңдігі жағдайында кристалданған, өйткені бұл 

кен денелері интрузивті аймақта, яғни жылу көзінен біршама қашықтықта 
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пайда болған. Бұл жағдайда молибдениттер  3R изоморфты алмастыруға 

қабілетті модификациялар түрінде пайда болады. Бұл Қатпар кен орнындағы 

скарн-грейзен денелерінің минералды құрамындағы ренийдің ( 0.025% дейін) 

пайда болу себебін түсіндіруі мүмкін. 

Сонымен қатар, кенденуді бақылаудың метасоматикалық факторы 

граниттердегі метасоматикалық грейзенизация өнімдері сирек кездесетін 

металдардың минералдарының шашыраңқы қабаттасуын алып жүретінін 

және мұнда кварц және кварц-дала шпаты желілері мен молибдениті бар 

желілер жиі кездесетінін көрсетеді. Граниттегі осы желілердің айналасында 

метасоматикалық түрлендірулердің окулярлық ореолдары байқалады-

кварцталу, калишпатизация және мусковитизация. 

Сонымен, осы кен орнында белгіленген кен бақылаушы факторлардан 

басқа, кен түзуші жүйелерді талдау сирек металды кендену № 45-47 барлау 

профильдері арасындағы граниттердің эндоконтактілі бөліктерінде 

локализацияланатынын және минерал түзілудің температуралық 

жағдайларына сәйкес ол интрузия тереңдігі 100-150 м-ден асатынын 

көрсетеді. Бұл жағдайда Қатпар кен орнындағы сирек металды кенденудің 

есептелген тік ауқымы тереңдігі шамамен 650 м құрайды, мұнда геологиялық 

мәліметтер бойынша ол 500 м шегінде бағаланады (сурет.4.1). 

Кен орны шегінде бөлінген перспективалық алаңның өлшемдері 

200х200х150 м құрайды, мұнда оның көлденең өлшемдері негізгі кен 

штогының өлшемдерімен бағаланады, өйткені бұл шток негізі граниттің 

жергілікті шығыңқы жерімен, ал тік өлшемі – ақмая массивінің геологиялық-

геофизикалық қимасынан бағаланған интрузияның жергілікті шығыңқы 

қалыңдығымен сәйкес келеді (Бұртубаева Т., 1977). 

Есептік деректер бойынша вольфрам үш тотығының орташа мөлшері 

0.117% шегінде бағаланады.  
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Сурет 4.1–Қатпар кен орнында перспективалық алаңды 3D форматта 

бөлу (қызыл түс-перспективалық алаң, өлшемдері 200х200х150 м, сирень 

түсі - кен денесінің қаңқасы) 

Аймақтық геологиялық мәліметтерге сәйкес, терең горизонттардағы 

(400 м) негізгі кен штогы тарылып, шығысқа және батысқа қарай созылып 

жатқан тар кенді сызықтық аймақ түрінде Успен аймағы бойымен созылып 

жатқан кен арнасымен біріктіріледі, мұның шығыс аймағында Ақмая кен 

орны бақыланады, ал батысында – Батыс Қатпар орналасқан. 

 

5 Сирек металл кен орындарын болжаудың геологиялық және 

геофизикалық критерийлері 

 

Орталық Қазақстанда сирек металдар кен орындарын болжаудың негізі 

геологиялық, геохимиялық және геофизикалық критерийлер мен белгілер 

жүйесі болып табылады, олар бойынша сирек металды кенденуді 

оқшаулаудың неғұрлым ықтимал бағыттары, оның мөлшері мен сапасы 

айқындалады. Олар сирек кездесетін металл кен орындарының бірегейлігін 

бағалайды. Ірі және бірегей кен орындарына кендердің технологиялық 

қасиеттері мен олардың пайда болу жағдайлары бойынша үнемді, игеруге 

жарамды сирек металл шикізатының өте үлкен қоры бар кен орындары 

жатады. 

Қазақстанда осы кезеңде сирек металдардың бірнеше ондаған ірі және 

бірегей эндогендік кен орындары бар. Күрделі молибден-вольфрам кендері 

және ілеспе-висмут, мыс, қорғасын және мырышы  бар Қатпар типті скарн – 

грейзен кен орындары практикалық тұрғыдан маңызды болып табылады. 

Сондықтан болжау критерийлерін жүйелеу үлкен қызығушылық 

тудырады. Өздеріңіз білетіндей, пайдалы қазбалар кен орындарын, оның 
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ішінде сирек кездесетін металдарды шағын көлемде болжау кезінде кен-

формациялық талдаудың рөлі аса зор. Бұл негізгі факторларды анықтауға 

мүмкіндік береді, олардың негізінде Қазақстанның белгілі бір аумағының 

кенділігі туралы мәселе түбегейлі шешіледі. Бұл жағдайда ресурстарды 

болжамды бағалау неғұрлым сенімді болса, соғұрлым сирек металды 

кенденуге қолайлы факторлар оның негізіне алынады. 

Сирек металл кен орындарын ауқымды іздестіруден басқа, ғылыми 

негіздемелері бар анықталған кен орындарын ауқымды болжау және бағалау 

үшін критерийлер қажет. Мұндай критерийлер анықталған және зерттелген 

кен көріністері мен кен орындарының геофизикалық және геохимиялық 

өрістерін жүйелі талдау негізінде әзірленеді. Бұл жағдайда болжау 

объектілері провинциялар, аймақтар мен түйіндер сияқты ірі бірліктер емес, 

тікелей кен алқаптары, кен орындары, кейде кен денелері болады. Демек, 

мұндай жағдайларда сирек кездесетін металл кен орнын болжаудың бастапқы 

базасы ретінде қызмет ететін іздеу белгілерінің кешені де өзгереді. Сонымен 

қатар, болжаудың сенімділік дәрежесі рудогендік жүйенің даму 

заңдылықтарын анықтау мүмкін болған кезде ғана кепілдендіріледі. 

Демек, қарастырылып отырған кен орындарының геологиялық 

құрылымы туралы неғұрлым объективті қорытынды жасау үшін геологиялық 

және геофизикалық ақпаратты бірлесіп талдау, сондай-ақ зерттелетін 

объектілердің аспектілері толық көрсетілуі үшін талдау нәтижелерінің 

осындай көрінісін енгізу қажет. 

Мұндай талаптарды өзгертілген аймақтардың петрофизикалық 

модельдері және кен орындары мен кен алқаптарының геологиялық-

геофизикалық модельдері қанағаттандырады. Бұл модельдер қорларды 

бағалауға және кен орнын игеруге дейін іздеу мен барлаудың әртүрлі 

кезеңдерінде жинақталған барлық ақпаратты жинақтайды. Сондықтан олар 

болжаудың геофизикалық критерийлерінің ғылыми негізін құрайды. 

Өздеріңіз білетіндей, геологиялық-геофизикалық критерийлер деп 

аномальды геофизикалық өрістердің және олардың жиынтықтарының 

сипаттамалық ерекшеліктері түсініледі, олар белгілі бір ықтималдықпен 

қажетті геологиялық объектілерді табуға қолайлы құрылымдық-материалдық 

жағдайларды көрсетеді. 

Сирек металды кездесетін Қатпар кен орнының петрофизикалық және 

геологиялық-геофизикалық деректері мен үш өлшемді модельдерін талдау 

негізінде келесі геологиялық-геофизикалық критерийлер анықталды: 

Орталық Қазақстанның сирек кездесетін металдар кен орындарындағы, 

оның ішінде осы кен орнындағы тау жыныстарының петротығыздықтық 

сипаттамасы бойынша үш топқа бөлінеді: тығыздығы 2,70 г/см3-тен 2,84 

г/см3-ке дейінгі неғұрлым тығыз тау жыныстары метаморфтық жыныстар 

(мүйізалдамшысы, тақтатастар) және негізгі және орта құрамдағы 

вулканогендік жыныстар (андезиттік порфириттер); қышқыл құрамындағы 

негізгі эффузивті жыныстар және шөгінді жыныстар девон шөгінділерінің 

орташа тығыздығы 2,65 г/см3 шегінде, кен штокверктерінің орташа 
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тығыздығы 2,72 г/см3 шегінде , скарно-грейзен кен денелерінің тығыздығы 

3,00 г/см3 құрайды; 

- гравитациялық ауытқуды тудыратын артық тығыздық 0,3 г/см3 - тен 

аспайды ; 

- гравиметриялық өрістерде интрузивті массивтердің күмбез тәрізді 

құрылымдары (сирек металл кен орындары кеңістіктік және генетикалық 

байланысты) 0,2 – 0,3 – 4,5-7 мГал аралығында теріс гравитациялық 

минимумдармен ерекшеленеді; 

- магниттік қасиеттері бойынша тау жыныстары үш топқа бөлінеді: 

магниттік емес-әктастар; әлсіз магнитті-барлық кешендердің интрузивтері; 

орташа магнитті-мүйізтұмсықтар, диабаздық және андезиттік порфириттер, 

олардың магниттік сезімталдығының мәні 500-ден 3800 * 10 СГС дейін 

жетеді; 

Сирек металдар кен орындарының жергілікті құрылымдық-

тектоникалық болжамды белгілері оларды жергілікті (ондаған, сирек 

алғашқы жүз шаршы шақырымға дейін) сақиналы құрылымдармен шектеуге 

негізделеді. Сақина құрылымдарының жыныстары сирек металдар кен 

орындары үшін негізгі тау жыныстары ретінде қызмет етеді. Бұл жағдайда 

кен орындары сақина құрылымдарының ішінде де периферия бойынша да 

локализацияланады; 

Вулканогендік-шөгінді жыныстар, негізінен девон дәуіріндегі 

жыныстар кенді болып келеді. Физикалық өрістерде вулканогенді-шөгінді 

түзілімдер тыныш сипатқа ие; 

Мұндай кен түзілімдерінің кен орындары үшін аналық кен 

гранитоидтары теріс, ал скарндар мен грейзендер әлсіз (орта есеппен 2,8 

мГал) оң гравитациялық ауытқулармен сипатталады. Сонымен қатар, 

граниттердің үстінде гравитациялық өріс біркелкі, ал грейзендер мен 

скарндардың үстінде-өте сараланған; 

Петротығыздықтық сипаттамалары бойынша сирек металды денелер 

(штокверктер, скарндар, грейзен денелері) және вулканогендік-шөгінді 

жыныстар аномалия жасамайды, бірақ кенді граниттерге қатысты бұл 

заңдылық бұзылады; 

Жергілікті оң төмендетілген магниттік ауытқулар интрузивті аймақта 

локализацияланған штокверкті кен орындарына тән. 

Барлық сирек кездесетін металл кен орындарындағы кендердің 

минералогиялық құрамы мен кен денесінің морфологиясының ұқсастығы 

физикалық өрістердің ұқсас сипатында көрінеді. Дәлірек айтсақ, 

гравитациялық өрістердің теріс минимумдары мен магниттік 

аномалиялардың оң аймақтары сирек кездесетін металл кенінің белгісі болып 

табылады.  
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ҚОРЫТЫНДЫ 

 

Орталық Қазақстандағы сирек кездесетін метал кен орындарын 

болжаудың аса маңыздысы сирек металды кенденуді локализациялаудың 

ерекше ықтимал бағыттары, оның мөлшері мен сапасы айқындалатын 

геологиялық, геохимиялық және геофизикалық критерийлер мен белгілер 

жүйесі. 

Жүргізілген зерттеулер нәтижесінде жұмыстың басында қойылған 

міндеттер шешілді және олардан мынадай бағалау жасалды: Қатпар кен орны 

бойынша цифрлық деректер базасы қалыптастырылды, оның негізінде 3D 

және 2D форматтағы модельдер және кен орындарының қапталдары мен 

терең горизонттарында кенденуді болжау үшін пайдаланылған көп факторлы 

геологиялық модельдер мен қималар салынды. 

Сирек металдар кен орындарын кешенді зерттеу мен болжаудың 

геологиялық-геофизикалық критерийлерін одан әрі жетілдіру үшін ғылыми-

ақпараттық негізі құрылды. Осыған сәйкес Қатпар кен орнының терең 

горизонттарының кенділігіне болжамды баға беріліп, кенденудің тігінен 

созылу тереңдігі ұсынылды. 

Қатпар кен орны бойынша кендену тереңдігі 650 м ге дейін тік 

созылуымен бағаланады.  
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  Сурет 6–Қатпар кен орнының № 45 барлау желісі бойынша үш өлшемді модельдің және геологиялық қиманың 2D 

кескіні 

 

А қосымшасы

№  Барлау желісі бойынша геологиялық қима Визуализациясы бар үш өлшемді кен орны моделінің 

вольфрам үш тотығының құрамы көрсетілген 2 D кескін 

45 
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